Ak tennotiz

fiir Frau Meudt

Auf Grund der Besprechungen und der Beschliisse der Finanzkommission
am 5.d.M. haben wir vorldufig festgelegt, dass fiir die auf dem
Postscheck- und Bankkonto eingehenden Spenden tdglich ein Sammel-
beleg ausgestellt wird. Der Einzelnachweis wird nach wie vor

in der Kartei gefiihrt. Damit entf&llt auch bis auf weiteres
die buchmd@ssige Trennung von zweckbestimmten und freien Spenden.

Berlin, den 6.Februar 1973
psbg/sz
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fiir Herrn P. Seeberg

Betrifft: Priifung durch den Rechnungshof

Ich habe heute mit Herrn Telschow vom Rachnungshof den folgenden

Termin festgemacht:
7 Trf/l SL 7

;:/4/4/ 8&/
WA &
‘Y g
Berlin, den 1. Dezember 1972

- - o

1. Februar 1973 um 9.00 Uhr.







Heute rief Herr Telschow vom Rechnungshof an und teilte mit, dass
ein Termin im Dezember 1972 oder im Januar 1973 von dort aus ar-
beitsmissig nicht mSglich sei. Er schléigt einen Termin Anfang
Februar 1973 nach unserer Wahl vor. Er meinte, dass diese Termin-
verschiebung fiir uns nicht nachteilig wdre, da er aus seiner Sicht
keine Probleme fiir die Priifung sieht.

Wir verabredeten, dass er am Freitag, dem 1l,Dezember 1972, noch
einmal anruft, um evtl. mit Herrn P.Seeberg persdnlich sprechen

zu kdnnen, oder dass er von mir einen uns genehmen Termin Anfang
Februar erhilt. v/

Berlin, den 29.November 1972
sz







W. V. 75 72.

———————

2%. November 1972
psbg/sz

An die

Evangelische Kirche in
Berlin-Brandenburg

= Rechnungshof -

1 Ber
. ebensstr.

Betrifft: Rechnungspriifung der Gossner Mission

Bezug : Unser ;chrnibcn vom l.Juni 1972 - Ihre Antwort vom l13.Juni 72
-01/17

Piir Ihre Bereitsghaft, unsere Bitte auf Priifung der Rechnung der
Gossner Mission zu erfiillen, danken wir Ihnen sehr herszlich.

Wir hahen gzur Kenntnis genommen, dass keine besonderen Bedingungen
fiir die Durehfilhrung der Priifung bestehen, dennoch mUchten wir
auf diesen Punkt zuriickkommen, da unsererseits noch einige Fragen
ungeklirt sind.

Wir nehmen an, dass fiir die Durchfilhrung der Rechnungspriifung
seitens des Rechnungshofes bestimmte Vorstellungen hinsichtlich
der Kontenfilhrung und insbes. der Form der Rechnungsbelege vor-
handen sind. Bisher hat die Gossmer Mission in fhrer Buchhaltung
Methoden entwigkelt, die bei miglichst geringem Arbeitsaufwand
grisstmBgliche Sicherheit bieten sollten. Es wire uns sehr ange-
nehm, wenn wir mit einem der Herren des Rechnungshofes ein Infor-
filhren kdnnten, das einer Klirung von nStigen
-011-

Da die Gossner Mission nicht eine BehOrde im engeren Sinn ist,

die nur iiber Einnahmen und Ausgaben Rechnung zu legen hat, sone-
dern daneben auch Anlagewerte besitzt, liber die bei Jahresende
eine Gewinne~ und Verlustrechnung erstellt werden muss, entsteht
bei uns die Frage, ob eine solche Bilanspriifung ebenfalls vom
Rechnungshof oder von einer Wirtschaftspriifungsgesellschaft durch-
gefiihrt werdenmuss.

-z-







Da bei diesem von uns gewiinschten Gespriéch die Miglichkeit be~
stehen muss, die Kontenfilhrung und den Aufbau der Buechhaltung
kennenzulernen, mSchten wir einen Beauftragten des Rechnungs-
hofes zu uns einladen. Den Termin miissten wir noch absprechen.

Die Woche nach dem 2.Advent wiire ein fiir uns passender Termin
oder auch die letzte Januar-Woche 1973,

Mit freundlichen Griissen bin ich

Ihr

~

\

(Martin Seeberg, Mibssionsdirektor)
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EVANGELISCHE KIRCHE IN BERLIN-BRANDENBURG

Rechnungshof der Evangelischen Kirche 1 Berlin 12
in Berlin-Brandenburg (Berlin West) JebensstraBe 3

An die

Gossner Mission Berlin, denl3, Juni 1972
1 Berlin 41 (Friedenau) Telefon (03 11) 31 02 01

Hand jerystr. 19-20 o} /%

(Bei Antwort bitte angeben)

LI 272 .

sz;p -+ YLy v

{1

Betr.: Ihr Schreiben vom 1, Juni 1972 - psbg/sz =

In Beantwortung Ihrer Anfrage vom 1. Juni 1972 teilen wir mit,
dass der Rechnungshof bereit ist, gemiéss § 4 (3) des Kirchenge-
setzes iiber den Rechnungshof vom 24. November 1971 (Kirchliches
Amtsblatt 1971, Nr. 12, S. 113) die Priifung der Jahresrechnungen
der Gossner Mission zu iibernehmen. Bedingungen fiir die Durchfiih-
rung dieser Priifungen ergeben sich unsererseits nicht. Wir bit-
ten, uns die ndchstfolgende Jahresrechnung - wir nehmen an, dass
es sich hierpei um das Rechnungsjahr 1972 handelt - zu gegebener
Zeit zuzuleiten.

Lﬁw&fwn\






Wb 19§

l. Juni 1972
psbg/sz

An den
Rechonungshof der
Evang.Kirche Berlin-Brandenburg

1 B n
ebensstr. .

Das Kuratorium der Gossner Mission hat auf seiner Sitszung
am 3.Mai 1972 der Missionsleitung fiir die Jahresrechnung
1971 auf Grund der Priifung durch die Deutsche Treuhand- und
Wirtschaftsrevisions-Gesellschaft m.b.H., 1 Berlin 12, Ent-
lastung erteilt.

Seitens des Kuratoriums wurde an der Tatsache Kritik geiibt,
dass die seit Jahren durch die o.a. Gesellschaft durchge-
filhrte Priifung unserer Jahresrechnungen sich lediglich auf
die Gewinn- und Verlustrechnung bezieht, wihrend das Kura-
torium weit 'es Interesse daran hat, dass die Jahres-
rechnung auf die reinstimmung mit dem fiir das betreffende
Rechnungs jahr aufgestellten und vom Kuratorium genehmigten
Wirtschaftsplan gepriift wird.

Der Vorsitzende des Kuratoriums der Gossner Mission, Herr
Bischof Scharf, hat vorgeschlagen, dass die Missionsleitung
Verhandlungen mit dem Rechnungshof der Evang.Kirche Berlin-
Brandenburg mit dem Ziel aufnimmt, die Bedingungen fiir eine
Priifung unserer Jahresrechnung durch den Rechnungshof zu
erfahren.

Wir wiren Ihnen dankbar, wenn Sie sich zu dieser Frage Hussern
kdnnten.

Mit freundlichen Griissen &W

(Martin Seeberg, Hilﬁonuroktor)
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Bvaengelisches Konsistorium 1 Berlin 21, den 13. Dezember 1972
Berlin-Brandenburg Bachstr. 1-2 .

K. I Nr. 7301/72%1

An die An den
. Empfénger von Zusochiissen Beirat filr Weltmission
.~ 8us dem Landeskirlichen : 1 Berldn.dl
Haushalt 1973 = -

Hand jery-Str. 20

Betr.: Zuschiiese fiir das Heushaltsjahr 1973

Im Lendeskirchlichen Haushalt fiir 1973 sind zur Erfiillung
Ihrer Aufgaben folgende Zuwendungen vorgesehen:

¢ 2.680.000,-— DM

Es ist beabsichtigt, auf diesen Betrag laufend viertel jihr-
lich Abschlagszahlungen zu leisten. Die Uberweisung der Zu-
wendungen kann erstmalig vom Rechnungsjahr 1973 an nur unter
der Bedingung erfolgen, daB Sie die Priifung Ihrer Kassenge-

schéfte durch den Rechnungehof im nachstehenden Umfang aner-
kennen: :

"Voraussetzung filr die Gewshrung der Zuwendung ist, daB der
Rechnungshof der Evangelischen Kirche in Berlin-Brandenburg -
(Berlin West) die bestimmungsmissige und wirtaschaftliche
Verwendung priifen kann.

Die Priifung kann sich auch euf die sonstige Haushalts- und

Wirtschaftsfilhrung erstrecken, wenn und soweit es der Rech-
nungshof fiir die Erfiilllung des Priifungszwecks fiir erforder-
lich hdlt.

Werden zur Erfilllung des Zuwendungszwecks Mittel an Dritte
weitergeleitet, so kann der Rechnungehof auch bei diesen
& priifen, Die Bedingung der Priifung ist den Dritten veor einer
' Mittelgewdhrung mitzuteilen.

Roa Ferner behalten wir uns vor, die Verwendung der Zuwendung
By durch Einsicht in die Biicher, Belege und sonstige Geschéfts-
i unterlagen sawie durch drtliche Erhebungen zu priifen cder
durch Beauftregte priifen zu lassen. Die erforderlichen Unter-
lagen sind dafiir bereitzuhalten und die notwendigen Auskiinfte
zu erteilen. Im Falle der Priifung durch Beauftragte haben Sie
die Kosten einer Priifung zu tragen.”

Wir bitten Sie, uns den Empfang dieses Schreibens mit der aus—
- driicklichen Anerkennung der Bedingungen fiir die Gewdhrung der
/  Zuwendungen auf dem beigefiigten Vordruck schriftlich zu bestid-

tigen.
Fir des Konsistorium
gez. Dr. Beese
B 114 foris sy A A B i s |
et Y P R
eﬂﬂﬁf;%&ﬂ&%' f;;' 4 ' ;
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EVANGELISCHE KIRCHE IN BERLIN-BRANDENBURG

—moooanoeRECHNUNGSHOF

7 8. JUN. 1972 240, i,

Rechnungshof der Evangelischen Kirche 1 Berlin i ﬁ% w
in Berlin- Brandenburg (Berlin West) Jebensstr;

{

kirchlichen Amter, Werke, Verwaltungs- ,
stellen und Einrichtungen Berlin, den 26. Juni 1972
im Geschiftsbereich des Telefon (03 11) 31 02 01
Rechnungshofes der Evangelischen Kirche

in Berlin-Brandenburg (Berlin West) RH 34/ 72

(Bei Antwort bitte angeben)

Mit Kirchengesetz vom 24.11.1971 (veroffentlicht im Kirchlichen Amtsblatt
der Evangelischen Kirche in Berlin-Brandenburg - Nr. 12 - vom 15.12.1971,
Seite 113 ff.) ist fiir den Bereich der Evangelischen Kirche in Berlin-
Brandenburg (Berlin West) der Rechnungshof errichtet worden.

Nach der Notverordnung vom 21.3.1972 (vercffentlicht im Kirchlichen Amts-
blatt der Evangelischen Kirche in Berlin-Brandenburg - Sonderausgabe =
vom 20.4.1972) hat der Rechnungshof seine Arbeit am 1.6.1972 aufgenommen.
Gleichzeitig sind das Rechnungsamt beim Evangelischen Konsistorium und
der Rechnungspriifungsverband der Berliner Kirchenkreise aufgelost worden.

Inzwischen hat der Rechnungshof mit Priifungen begonnen. Seine Priifungsti-
tigkeit wird nicht miBtrauisches Suchen und standiges Vermuten von Unre-

gelmaBigkeiten sein, sondern die Erfiillung der vom Gesetz gestellteam Auf-
gaben als Hilfe fiir die Verwaltung dnd im gegenseitigen Verstidndnis fiir-
einander, das verantwortungsbewulte Kritik nicht ausschlieBt.

Unter Hinweis auf § 6 des Gesetzes richtet der Rechnungshof an die ge-
priiften Stellen die Bitte um die bei der Erledigung seiner Aufgaben er-
forderliche Hilfe, insbesondere die Erteilung aller erbetenen ‘Auskiinfte
und die Ubergabe der zu priifenden Unterlagen.

Besteht der Verdacht einer UnregelmaBigkeit, so ist der Rechnungshof un-
verziiglich zu unterrichten.

Der § 6 des Gesetzes fordert von den betroffenen Stellen ferner, daB vor
dem ErlaB allgemeiner Vorschriften iiber das Haushalts-, Kassen- und Rech-
nungswesen der Rechnungshof zu beteiligen ist und ihm alle Verwaltungs-
vorschriften und Rundschreiben zuzuleiten sind, sofern sie das Haushalts-,
Kassen- und Rechnungswesen betreffen oder fiir die Arbeit des Rechnungsho-
fes von Bedeutung sind.

Die Kirche finanziert ihre vielfdltige Arbeit aus Steuermitteln. Kirchliche
Verwaltung und kirchliche Finanzwirtschaft tragen eine groBe Verantwortung.
Der Rechnungshof will diese Verantwortung erkennen und tragen helfen.

LLELLLELL

(Hartmann)







EVANGELISCHE KIRCHE IN BERLIN-BRANDENBURG

RECHNUNGSHOF

Rechnungshof der Evangelischen Kische 1 Bexlin 12
in Bedin-Brandenburg (Berlin West) JebensstraBe 3

An die
BGossner Mission Berlin, denl3, Juni 1972

1 Berlin 41 (Priedenau) Telefon (03 11) 31 02 01

Hand jerystr. 19-20 4ot S Al

(Bei Antwort bitte angeben)

Betr,: Ihr Schreiben vom 1. Juni 1972 - psbg/sz =

In Beantwortung Ihrer Anfrage vom l. Juni 1972 teilen wir mit,
dass der Rechnungshof bereit ist, gemdiss § 4 (3) des Kirchenge-
setzes ilber den Rechnungshof vom 24, November 1971 (Kirchliches
Amtsplatt 1971, Nr. 12, S. 117%) die Priitfung der Jahresrechnungen
der Gossner Mission zu libernehmen. Bedingungen fir die vurcnfun-
rung dieser Priifungen ergeven sich unsererseits nicht. Wir bit-
ten, uns die néchstfolgende Jahresrechnung - wir nehmen an, dass
es sich hiervei um das Rechnungsjahr 1972 handelt - zu gegevener
Zeit zuzuleiten.

Tl







1. Juni 1972
p-hs/-p

An den
Rechnungshof der
. Bvang.Kirche Berlin-Brandenburg

'i.hnorlin 22

. 5 4 nsstr. 3 _ W |

Das Kuratorium der Gossner Mission hat auf seiner Sitsung
am 3.Mai 1972 der Missionsleitung fir die Jahresrechnung
| 1971 suf Orund der Priifung dureh die Deutsche Trevhand- und
Virtschaftsrevisions-Gesellsechaft m.b.H., 1 Berlim 12, Ent-
| -lntm erteilt.

" Seitens des Kuratoriuns wurde an der Tatsache Kritik gelivt,
. dass die seit Jahren durch die o.a. Gesellschaft durchge-
:  fihrte Priifung unserer Jahresregchnunges sich lediglich auf
| . dde Gevinne und Verlustrechnung bezieht, wihrend das Kura-
' m ‘welit p&noru Interesse daran hat, dass die Jalres-
; auf die Ubereinstimmung mit dem fir das betreffende
Rechnungs jahr aufgestellten und vom Kuratorium geoehmigten
@ Wﬂmnn gepriift wird. ,

Der Vorsitzende des Mtorin- an Gossner uum. Herr
- Bisehof Scharf, hat vorgeschlagen, dass die Missionsleitung
--'Qf::.ﬁ:'ngon wmit dem Rechnungshof der Evang.Kirche Berline
- Bra g mit dem Ziel aufnimmt, die Bedingungen fiir eine
. Prifung unserer Jahmroohun. durch den Rechnungshof zu
Aogm uhhrn.

& I’:Lv wiiren Ihnen dankm. venn Sie sigh zu dieser Frage Hussern
kinnten.

Mit freundlichen Griissen

: tL(
\J

(Martin Seeberg, Missibnsdirektor)







January 23, 1975
frie/sz

To
Rehabilitation Unit
St. Joseph's Hospital

Mangalore 575002
India

Dear Sir,

you will remember the big order we sent in November last year.
We would be grateful if you could send as many of these things
soon as our friends are asking for them. We realize that it is
rather difficult for you to send so many things at once but
probably you could send us a few more. We are grateful for your
sending the small batiks before Christmas.

We find that the prices you charge are rather low for German
standard und therefore we suggest you charging us a little
more than you would charge Indian customers. We suggest a
price of about Rps 5,-- to 8,~- for the small batiks and

for the bigger ones accordingly.

We received some of your clay and sisal wall hangings for the
first time and we like them very much. Please send us 5 of each
of them by sea mail as they are rather heavy. We also would be
grateful if you could send us about 20 te 30 small batiks be-
sides the still outstanding items.

We hope we are not giving you too much difficulties in ordering
so many things but at all it is your fault as your products

are so very beautiful.
yours s neerely,
p' S

Dorothea H. Friederici

Looking forward to hear from you,
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GOSSNER MISSION 1 Berlin 41 (Friodenau) 27+11:1975

Frau Handjerystrafie 19-20
. Hildegard Richter * Fernsprecher: 0311 + 851 30 61 - 851 69 33
Postacheckkonto: Berlin West 520 50 « 100
looo Berlin 37 Bankkonto: Berliner Bank, Kio, 0407480700

Argentinische Allee 158

Sehr geehrte(r) Mitarbeiter(in) !

Als Anlage iibersenden wir Ihnen Ihre(n) Lohnstreifen fiir den Monat Dezember
1975.

. Mit freundltchen Griifen

. fiir die Gossner Mission
gez. im Auftrag Meudt

Anlagegng b.w.






Lia@e Frau Richter !

Recht herzlich bedanke ich mich fiir Ihre lieben Zeilen vom 4. November und die Steuer-

.karte fiir 1976. Schon ldngst wolle ich einmal ausfiihrlicher schreiben, war und bin seit
0

ktober allein, da Frau Meyer, meine wirkliche Stiitze, aufgrund einer Augenerkrankung und
Operation fehlen muBte. Es war eine harte Zeit, aber am 1.12. ist sie dann wieder da,
woriiber wir uns alle sehr freuen.

Unser Basar war in diesem Jahr anders, auch mit dem Berliner Missionswerk zusammen, aber
doch sehr schdn. Verkauf, Vortrige usw. waren iiber zwei Etagen verteilt, viele Menschen
waren da und man kam sich oft wie im Bienenhaus vor. Schade, daB wir Sie nicht auch be-
griifen konnten.

Zu Hause bei uns ist alles in Ordnung und gesund, was ich auch von Ihnen und Ihrer Familie

™ it iz ote

Recht herzlich griiBt Sie fiir heute,







19. Juni 1973

Vermerk fiir die Buchhaltung

L bt P P ========

Gemdss Beschluss der Pinanzkommission vom 18, 6. 73

werden die Zusatzrenten von Frau I. Dreissig und Frau
Richter mit Wirkung vom 1.1.73 auf monatlich’

DM 35,~=
\ﬁ(,ak.q-

festgesetzt,







8.1.1975 mdt.

Frau
Hildegard Richter

looo Berlin 37
Argentinische Allee 158

Betr.: Uberweiusng der zusitzlichen FPemsion per Postbarscheck
Liebe Frau Richter ! : i ik

Wir wiren dankbar, wenn Sie uns ein Bank-oder Postscheckkonto nennen kdanten, auf

das wir in Zukunft Ihre obengenannte, kleine Pension Uberweisen kSunen. Ab. 1.1.1975
haben sich die GCeblihren fiir Postbarschecks derart erhdht, so daR wir meinen, eine
postbare Uberweisung sei nicht mehr gerechtfertigt. Bisher lagen die Geblihren bei
monatlich 1,12 DM. Inzwischen sind sie aber auf 2,50 DM gestiegen, was eine Steigerung
um fast 125 X ausmacht. _

Mit der Bitte um Verstindnis und freundlichen Griien verbleiben wir

filr die Cossner Mission

.Ihu L@&' ’
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26. Januar 1973 mdt.

851 30 61
XXXXXXXXXXXK

Herrn Pfarrer i
XXXxx
Jochen R ies s oho7480700

P.0. Box 1655

Nakuru / Kenia

Sehr geehrter Herr Pfarrer Riess !

Vom Verkauf der uns 1972 Ubersandten Kbrbe, Ketten und Stoffe erzielte
Frau RStting, loco Berlin 38, Elvirasteig 28 in einer Gemeinde in Schlachten-
see einen ErlSs von

290,50 DM,

Dies teilen wir Ihmen zur Kenntnisnahme mit, behalten den Betrag aber ein, da
uns an Zoll und Gebilhren Kosten in HShe von 477,50 DM entstanden sind,

_Mit freundlichen GrilSen

filr die Gossner Mission

im Auftrag //{k— g







e W

26, 6.,1972

Herrn
G, Riohter

3. Berlin 6 1
edemann - oStralbe
Pension Emma X un 2

Sehr geehrter Herr Rich ter |

Im Einvernehmen mit Herrn Pfarrer C un 2 haben wir am
20, ds.Mts.
35."" D}_{_

an die Pension K un 2 f{iberwlesen.

S4e haben uns versichert, da8 Sie am 21.ds.Mts. eine Be-
schiiftigung bei einer Firma in Marienfelde antreten.

Der vorgenannte Betrag war fiir Ubernachtungskosten vor-
gesehen, Frau Kunz hat uns dariber unterrichtet, dafB sie
10,~~ DM pro Tag in Rechnung stellt.

Plir dreil Tage wire also Ihr Aufenthalt dort gesichert.

Einen weiteren Betrag von 80,«-~ DM, den Sie von uns fir
eine Mietsvorauszahlung fiir ein ausfindig gemachtes mib-
liertes Zimmer erbitten, kdnnen wir Ihnoat cht vor-
strecken, Ihr derzeitiger Arbeitgeber wi Ihnen gweifel-
108 einen LohnvorschuB geben, wenn Sie einen solchen
verlangen.

Wir sind sicher, daf Sie Erfolg heben, wenn Sie diesen
Weg beschreiten,

Mit der Riicksahlung der 35,-- DM lassen wir Thnen Zeit
bis Ende Juli ds.Js,

A

Hochachtungsvoll

0







Dietrich Rémer pipl.-ing.
18erlin 37 (Zehlendorf), den

Geschiifistiihrer der Hilfswerk-Sledlung GmbH. TollensestraBe 34-46
Gemelinnitziges Wohnungsunternehmen in Berlin Fernruf: 84 30 26

7. November 1973
I/Ww

Herrn
Dr. Christian Berg

1000 Berlin 37
Hermannstr. 1 b

Sehr geehrter Herr Dr., Berg,

wie telefonisch abgesprochen, habe ich das hier beigefligte
Schreiben an die auf gleichfalls beigeflgter Liste genannten
Firmen gesandt. Ich wirde mich freuen, wenn diese Aktion Er-
. folg hétte.

Bei den'spendern mchte ich mich dann pers@nlich bedanken.

Ich bitte Sie daher zu veranlassen, daB man mir bei Spenden-
eingédngen die Auftraggeber mitteilt.

Mit freundlichen GriBen







3.4.%4

(0.42.33

i Berlin
Tol

Anhﬁngendes Schreiben wurde 1973_9953ndt an:

1.

2.

10.
11,
12,
14.
15.
16.
19%
18.

19.

Ing. Heinrich Bertram
Gartenarch. Holm Becher
Ing.-Blro Bauer GmbH

R + K Planung
Malermeister Herbert Mitschke
Klammt AG

Fa. Karl Tobias

Fa. Wolfgang Nitsch

Fa. Warning & Glamann
Fa. Pichler & Miller
Fa. Paul Gielsdorf

Fa. Werner Rahmfeld

Fa. Walter Heilscher
Fa. K. Ernst Hanke

Fa. Wilhelm Heufelder
Fa. Georg Weishaupt
Werner Jagielski KG

Burgert Neue Bauhlitte AG

28,
59,
3o,
a7,
61,
15,
a7,
a1,
15,
61,
21,
19,
36,
a5,
a4,
19,
49,

45,

Helnsestr. 53
Berliner S5tr. 3
Keithstr. 5

Teltower Damm 19
Mehringdamm 49 A.0v0o
Joachimstaler Str. 28
Buckower D. 106

Hand jerystr. 29

Ku-D. 62

Yorckstr. 59
Wiclefstr. 16
Meerscheidtstr. 3
Schlesische Str. 27
Jégerstr. 35
Nogatstr. 54
NuBbaumallee 52 A @0, —
Kirchhainer D. 18

Unter den Eichen 128







Dietrich Rédmer pipl.-Ing.
1Berlin 37 (Zehlendorf), den
y ® Geschiifftsfihrer der Hilfswerk-Sledlung GmbH. Tollensestrafie 34-46
Gemelnniltziges Wohnungsunternehmen In Berlin Fernruf: 84 30 26

Die Weihnachtsfeiertage rucken naher; ich komme daher zuruck

auf mein Schreiben vom 21. Dezember v. J., in dem ich Sie bat,
von Geschenken zum Weihnachtsfest und zum Neuen Jahr kunftig
absehen zu wollen. Ich wurde mich freuen, wenn Sie evtl. Ge-
schenke dorthin gédben, wo sie dringend gebraucht werden - zu
Menschen, die helfen wollen und solchen, denen damit geholfen
wird. Ich nenne Ihnen hier zwei Empfédnger, die mir besaonders

am Herzen liegen und die auch Spendenbescheinigungen ausstellen:

1. Gossner Missionsgesellschaft

Konto: Postscheckamt Berlin-West
Konto-Nr. 52050-100 oder

Berliner Bank AG
Konto-Nr. 0407480700

2. Martinswerk
Verein zur Wohnraumbeschaffgﬂg &5 M

Konto: Superintendentur des Kirchenkreises K&lln-Stadt
1 Berlin 61

beim Postscheckamt Berlin-West
Kento=Nr. 105721-105
Verwendungszweck: Spznde fur Martinswerk e.V.

Hinsichtlich des Verwendungszwecks Ihrer evtl. Spende kann ich
Ihnen folgende Angaben machen:

Zu 1: Die Gossner Missionsgesellschaft fuhrt Entwicklungsprojekte
in Indien und Sudsambia durch, deren Sinn es ist, die
Swa b a8 t h i 1 F & zu fdrdern.

=OSSNel







Zu 2: Das Martinswerk ist von Studenten gegrundet worden, um
ihrer eigenen Wohnraumnot abzuhelfen. Aus dem Raum der
Kirche haben sich Menschen mit ihrem Namen dahinterge~
stellt und unterstutzen diese Aufgaben. Vielfdltig kommen
aber Kosten auf das Martinswerk zu, die von ihm allein
nicht aufgebracht werden k&nnen.

Vielleicht k@nnen Sie sich mit diesem Bedanken des Schenkens
vertraut machen - ich wurde mich fur die Beschenkten daruber
freuen. Mit Dank fur bisherige und dem Wunsch nach weiterer
guter Zusammenarbeit verbinde ich die Hoffnung, daB Sie diese
Zeilen recht verstehen.

Mit freundlichen GruBen
Ihr

gez. Dietrich R&mer







1.9.1972

An den
Geschiftsfilhrer der
Firma Gebr. Roskoden
1 Berlin 30 —
Dennewitzstraie 37

Sehr geehrter H err!

Am 9.6.1972 haben wir Ihre Firma mit der Reparatur eines Kiihlschrankes
in unserem Haus beauftragt. Am darauffolgenden 13.6. wurde von einem
Ihrer H erren die Kilhlmaschine aus- und eingebaut und der Verdampfer
erneuert (siehe Rep. Nr. 707194 vom 12.?.7n§. Nach meiner Riickkehr aus
dem Urlaub berichtete mir eine Bewohnerin unseres Hauses, daB der Kiihl-
schrank seit der Reparatur starke Vereisungserscheinungen auf der Riick-
seite und im Tiefkiihlfach aufweise und nicht ausreichend kilhle. Ich habe
daraufhin am 15.8. Ihre Firma um Abstellung dieses Mangels gebeten. Am
22,8, kam einer Ihrer Herren und baute die Kiihlmaschine und den Verdampfer
aus., Seitdem ist der Kiilhlschrank betriebsunfihig. Bei meiner heutigen
Nachfrage, wann Sie gedenken, den durch Ihre Fehlmontage bei der ersten
Reparatur entstandenen Defekt zu beheben, wurde mir gesagt, dies wiirde
nicht vor dem 8.9. erfolgen. Sie werden verstehen, daB uns jegliches
Verstiéndnis fiir eine derartidge Behandlung abgeht. Darf ich Sie bitten,
sich dieser peinlichen Angelegenheit persinlich anzunehmen und die Er-
ledigung dieser nun seit Wochen anhéngenden Reparatur zu beschleunigen.

Hochachtungsvoll

J

/

(Dipl.-lng:\giggj;Sehwork)
Missionsinspektor
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Leider muss ich Dir eine nicht sehr angenehme Nachricht su-
kommen lassen. Unsere Finangkommission hat beschlossen, dass

sie die Reise~ und Aufenthaltskosten fiir S. Chatterjee allein
nicht iibernshmen kann. Wenn sich andere Gruppen und Organisa-
tionern in Berlin an den Kosten beteiligen, wird auch die Gossner
Mission einen Beitrag leisten kBnnen.

Ich werde selbst diese Angelegenheit noch einmal mit dem Landes-
pfarramt und mit dem OEMI besprechen, damit wir doch noch zu
einer Lisung kommen kinnen.

Die Postanweisung nach Bangalore ist am 6,April 1972 herausge-
gangen, Wir werdem auf Grund Deiner Mitteilung einen Naghfor-
sehungsantrag bei der Bundespost stellen.

Mit herzlichem Gruss

."l' Dein
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22.9.1975 mdt.

An die
Max Sange Aufzugbau GmbH & Co. KC

looo Berlin 44

Schmalenbachstr. lo

Betr.: Kiindigung des Wartungsvertrages fiir unseren Kleingiiteraufzug

Sehr geehrte Damen und Herren !

Hieruit kiindigen wir den bei Ihmen bestehenden Wartumgsvertrag zum 31. Mirz 1976,

da wir zu diesem Zeitpunkt umseren Kiichenbetrieb schlieSean und die Aalage dann von
uns nicht mehr genutzt wird.

Wir bitten hiflichst um Mitteiluang, ob eine Stillegung und Versiegelung durch Sie
vorgenommen werden kann, oder ab wir uns an den Technischen Uberwachungsverein

wenden wmilssen.

Mit freundlichen Grilfen

flir die Gossnzr Mission

im Auftrag /|,
g Sl







19. Mirz 1974

Einschreiben

Herrn Missionsdirektor
Pastor Martin Seeberg
G. E. L. Chruch
Ranchi 834001 Bihar
Indien

Lieber Herf Pastor Seeberg !

Flir Ihre vielen GriiBe und Briefe, besonders fiir Ihr Schreiben vom 1.3.1974, hiitte
ich mich schon lingst bedanken milssen, aber ich bin kein Freund des Schreibens -
andere Mitarbeiter haben berichtet, ich finde das geniigt !

Herr Schwerk, der wohlbahalten, aber schweigsam, zuriickgekehrt ist, hat Ihnen in
den letzten Tagen {iber unsere Finanzmisere (? und anderes) berichtet, leider ohne
einen griinen Durchschlag. Ich habe gestern, nach Absparache, 100.000,00 DM iiber den
DEMR auf das Amgaon-Konto auf den Weg gebracht, mehr war leider nicht miiglich.

Wir warten sehr auf Ihre Rilckkehr, denn es sind nicht mur finanzielle Uberlegungen
anzustellen und Scharten auszubiigeln. -

Mainz hat die Zahlen zur Jahresrechnung trotz eifrigen Bemilhens bis heute nicht ge-
schickt, sondern nur telefonisch durchgegeben. Die JR wird im Konzept fertig. Wemn ich
am 24./25.4.74 wiederkomme, kinnen wir uns das Huth-Meudtsche Machwerk anschauen und
besprechen, evtl. einiges dnderns, und ich kann dann eine Reinschrift anfertigen.

Frau Meyer ist seit gestern im Urlaub, ich wecke jeden Morgen ihren Sohn, damit er
plinktlich zur Schule kommt. Wir selbst riisten eifrig fiir die Griechenlandreise, und ich
freue mich unbiindig darauf. Gesundheitlich geht es uns allen gut. Filhrerschein - sprich
Pappe - ist noch nicht da, bin am 20.2. nicht zur Priifung gegangen, da faul gewesen und
keine Theorie gelernt. Will sehea, daB ich im Sommer fertig werde.

Ich hoffe, und alle Mitarbeiter mit mir, da8 Ihre Verhandlungen einen guten Verlauf
genommen haben und Sie bald zuriickkehren werdean.

Herzliche GriiBe von Ihrer /[L
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1 8 4G, 1973 The ¢ 4, August,1973

Frau Schulz und Andere
Gossner Mission Wil
Handjery Str.19/20

Liebe Freunde in der Gossner Mission!
Heute mdchte ich einen perstnlichen Brief an Sie schreiben. Ich muB jetzt

meistens in Ranchi bleiben.Wegen der Regenzeit kann ich nicht fin the Dorfer
fahren ,wo die Missionsgemeinde zestreut sind,Natiirlich iiberlege ich schon

® jetzt wo und wie meine Reise Pléne machen kann, Jetzt mii ich schonfiir die

W AusriistungFreizeit filir meine Mitarbeiter einplanen,Fiir Oktober bisMitte Novem
15.,habe ich meine Zeit fiir Missionsdirektor Herrn Pastor Seeberg frei machen.
In Regenszeit vorbereite ich auch fiir neue Bﬁchlein,Traktaten,Flﬁgblaétter,etc.
80 nehme igh doch etwas Zeit um diesen Brief zu schreiben

Theologische College inRanchi.Zum

Zur Zeit gebe ich auch Untericht in unserem
Unterrichtwurde mir ein Fach gegeben,das keiner unterricht gegebenhat und

Unterricht geben wills "PRIMITIVE RELIGIONS". So muiid ich auch sehrviel arbeite
um den Stunten etwas unterrichten zu kénnen.Das macht mir aber viel spafll,daB
ich jetzt Dbesonders die Religionen studieren zur derer Anhénger das Evangeli
verkiindigt werden muf. Bis jtzt kannte ich sehr wenig von dieser Religionen.

An drei Abende -Dienstag,Donnerstag und Freitag - gebe ich auch Deutsch Unter-
reht, Dadurch méchte ich nicht hur den Jungeleute helfen ,sonder méchte ich
selbst michf mit Deutsche Sprache vertraulich mache.Als ich letztemal in
Deutschland war merkte ich die Speache schon verlernen habe. Meine Frau auch
lernt Deutsch mit andern. Die sechs Jungeleute kommen zu meiner Wohnung zum
Unterricht,.Ich wbhne in einem alten Missions Bungalow - Jubilee Bungalow.

So haben wir genug Platz fir solche Unterricht, Fiir 18. Aug. habe ich ca.50
Leute ,Ménner und Frauen :Kirchen Kltesten und Leiter/innen von hiesigen
Schulen und Colleges ,eingeladen,Dies ist das erste Treffen “MEET ONE
ANOTHER" .,Ich bin gespannt,wie viele Leute werden kommen werden,In diesem
Preffen méchten wir lberlegen wie die Kirchliche Gemeinde zu Ranchi fiir

Missionsarbeit mobilisiert werden kann.

Meine Frau bleibt jetzt zu Heuse ungestdért, weil unsere beide Kinder gehen
zur Kindergarten Schule. Regine (45?) und Regem (3 1/2 ) werden von der Schule
| abgeholt,. sie bleiben in der Schule bis 11.30 Uhr. Regime hat schon etwas
f gelernt.So kann meine Frau vormittags nicht nur in der Kiiche arbeiten,sondenn
ﬁ hat sie auch etwas Zeit fiir unseren Garten.Wir haben einen grofien Garten
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fortgesetzt he LA EITAN
hinter dem Garten.Als wir vor zwei Jahre in dieser Wohnung eingezogen sind,war

damals nichts . Nur hier und dort waren einigen Blumen Pianze, So mufite ich
ca.,Rs 200/ investieren um einen Draht Zaun zu ziunen.So haben wir verschiedenen
Gemiise in unserem Barten., Wenn ich in Ranchi bin arbeite ich auch in unserem
Garten als ein Hobby.Daher bekommen wir griine und friache Gemiise, Wir wollen
auch Hilhner und Génse bei uns haben,aber wir Uberlegem noch fiir Platzein-
richtungsn .Da alle Lebensmitteln sind sehr teuerer geworden und werden simg
noch teuerer,méchten wir etwas von unserem eigenem Garten und Haus haben.
7By kostet jetzt ein KiloRice Ca, Rs 2.25; ein Bi kostet etw halbe Rupees.
Zucker und Weizen sind auf dem offen Mark nicht mehr zu kaufen,Wir miissen
"Ration Card " haben.Unsere Familie ist sehr klein daher bekommenwir sehr weni
Weizen und Zucker.Gerade heute haben wir kein Zucker zu Hause,

n
Bei uns ist esjetzt Mosoon Zeit= Regenzeit.Aber dieses Jahr haben wir sehr
wenig Regen und das kamm auch sehr spidt.Bei uns in Ranchi ist ca. 20~-25 »
gead Hitze.Obwohl der Rgen ist sehr knapp doch miissen die Bauern Rice pflanzen,

wenn sie noch fiir Hegen warten werde si zu spat und dann kommen auch die
Pflanzkrankheiten.,

In Ranchi ist das kirchliche Leben nicht so gut, Es ist mit verschiedenen
Demonstr ationen iiberschattet. Sie demonstrieren gegen die Kircheledtung und
auch bestimmte Personlichkeiten,Wir alle sind sehr gespanntd auf die Ergebniss
dieser demonstrationen,Ich persdnlich mache nicht mit.Ich bleibe meistens

Neutral.
Jetzt heute mdchte Pastor Hecker nach Dehradun um seine Sprachpriifung abzulegen

Aber er kann nicht,weil wegen der General Strike der Bahn ~Arbeiter kein
Zug nach Dehradun fé&hrt.Ihnen get sehr gut,Ihr Sohn Pamlus geht auch zur
selben Kindergarten,wo auch unsere Kindern gehen

Meine Frau war krank seit langen Zeit,jetzt is sie etwas besser geworden. Den
beiden Kinder Beht es sehr gut. Ich bin auch gesundheitlich: zufrieden.

Mit freundlichen Griifien,

bin ich Ihr

C e Pofsdl

(C.K.Paul Singh)




Beiliegend ein Brief von Herrn Dr.Singh vom 4.August 1973
zum Umlauf bei allen Mitarbeitern. Im Hinblick auf Seite 2
dieses Schreibens schlage ich vor, dass wir eine Geldspende
fiir den Kauf von Lebensmitteln sammeln, die Herr Pastor
Seeberg wenn er Ende September nach Indien reist, mitnehmen
und Herrn Dr.Singh iiberreichen kann.

Wer gewillt ist, ein Scherflein zu geben, trage sich bitte

mit Namen und Betrag in die folgende Liste ein. Dan&;b?
e

Berlin, den 16.August 1973

Name Unterschrift Betrag
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~ Zuriick, da am 6.3.1972 per Einschreiben abbestellt

~ und von Thnen am 22. Marz 1972 bestitigt!
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2.1.73

6. MErz 1972
sz ¢

An die
Vertriebsabteilung des
Deutschen Allgemeinen Sonntagsblattes Einsehreiben !

Hambur 1
ttelweg

Betrifft: 12-954 89 69 - Ihr Schreiben vom 3.d.M. hm/lw

Wir danken Ihnen fiir Ihr Antwortschreiben vom J.d.M., in dem Sie
uns mitteilen, dass das Geschenkabonnement an Schwester Ursula
'Onm. G.BE.L. Church Hospital, P.0. Amgaon via D..mh.

Dt. Sambalpur/Orissa/Indien, geliefert wird und dass die uns
::.ugn:.tno Bezugsrechnung aussgchliesslich dieses Abonnement
trifft,

Schwester Ursula v.Lingen befindet sich schon seit lingerer Zeit
nieht mehr in Amgaon;wir bitten Sie daher die Auslieferung an
uns in Berlin vorzunehmen. Wir nehmen aber an, dass diese Umdis~
position bereits von Amgaon aus erfolgt ist, dag wir seit etwa
November 1971 ein Exemplar Ihres Blattes an unsere Berliner An-
sehrift zugestellt bekommen. Um weitere Irrtiimer zu vermeiden,
bitten wir uns zu bestitigen, dass unsere Annahme zutrifft und
dass die Mitteilung in Ihrem Schreiben vom 3.d.M. Uber eine Zu-
stellung nach Amgaon auf einem Irrtum beruht.

Wir haben veranlasst, dass der Abonnements-Betrag in Hbhe von
DM 80,40 auf Ihr Konto Uberwiesen wird,

Gleichzeitig kiindige wir mit diesem Schreiben das
Abonnement gum 31.Dezember

Mit freundlichen Griissen

Im Au!ﬁrng

(Sekretirin)

Kopie mit Vorgang an Herrn Lenz







6. Mirs 1972

8z
An die _
Vertriebsabteilung des ;
Deutschen Allgemeinen Sonntagsblattes f’” chreiben 1
2 Hanm ! ! rg 13
ttelvweg
Botrdfets 12.954 89 69 = Tar Sehreiben vou JudsMs hn/lv

Wir dankenm Ihnen filr Ihr Antvortschreiben vom 2.d.M., in dem Sie
uns mitteilen, dass das Geschenkabonnement an Schwester Ursula .
v.ldn G.E.L. Church Hospital, P,0. Amgaon via Deegarh, =
Dt. ‘hbnlm/wuuflnuu. geliefert wird und dass die uns .
mu Besugsrechnung ausschlissslich dieses Abonnement

' or Ursula velingen befindet sich schon seit lingerer Zeit
night mehr in Angaoniwir bittea Sie daher die Auslieferung an
uns Berlin verzunehmen. Wi¥ nehmen aber an, dass dieco Umdise

tion bereits von Amgaon aus erfolgt ist, dag wir seit etwa

er 1971 ein Exemplar Ihres Blattes an unsere Berliner Ane-

schrift sugestellt bekommen. Un weitere Irrtiimer zu vermeiden,
bitten wir uns su bestiitigen, dass ynsere Annahme zutrifft und
 dass dle Mitteilung in Ihrem Schreibem vom 3.d.M. lUber eine Zu-
stellung nach Amgaon auf einem Irrtum beruht.

Vir haben veranlasst, dass der Abonneménta-Betrag in Hbhe von
DM 80,40 auf Ihr Konto Uberwiesen wird,

Gleichzeitig k Un vir mit diesem Schreidben das
Abonnement :

Mit mﬂ drtiasen

S g Im Aufﬁ,.ll‘ll

/
oo | (e
/"‘ { Z[//

T

Kopie mit Vﬁ' ang an Herrn Lenz







DEUTSCHES ALLGEMEINES

SONNTAGSBLATT

UNABHANGIGE WOCHENZEITUNG FUR POLITIK WIRTSCHAFT KULTUR

2 HAMBURG 13 MITTELWEG 111
RUF 445522
FERNSCHREIBER: HAMBURG 02-12973

An die
Gossner Mission

1000 Berlin 41
Hand jerystrafBe 19-20

Sehr geehrte Herren,

VERTRIEBSABTEILUNG

BANK
HAMBURGER SPARCASSE VON 1827

(BLZ 200 505 50) KONTO-NR. 1241/124 781
POSTSCHECKKONTO: HAMBURG 2979 21

12-954 89 69

BEI ANTWORT BITTE
UNBEDINGT ANGEBEN

3. Mdarz 1972
hm /1w

Ihr Schreiben vom 24, Januar 1972, Zeichen sz, haben wir
erhalten. Fiir die Verzdogerung in der Beantwortung bitten

wir um Entschuldigung.

Als Empféanger des von Ihnen abgeschlossenen Geschenkabonne-
ments wird Schwester U. v. Lingen, G.E.L. Church Hospital,
P.0. Ambgaon via Deogarh, St. Sambalpur/Orissa-Indien,

mit dem DEUTSCHEN ALLGEMEINEN SONNTAGSBLATT beliefert.

Die Ihnen zugegangene Bezugsrechnung iiber DM 80,40 betrifft

ausschlielldlich dieses Abonnement.

Wir hoffen, Ihnen mit diesen Angaben gedient zu haben, und
verbleiben

Hansisches Druck- und Verlagshaus GmbH, Hamburg; Geschéftstiihrer: Sepp Schelz;
Registergericht: Amtsgericht Hamburg, Handelsregister Nr. 66 HRB 5600







851 30 61
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24 . Januar 1972

An die sz
Vertriebsabteilung Wc Vs 0

-
"Deutsches Allgemeines

Sonntagsblatt"”

2 Hamburg 135
Mittelweg 111

Betrifft: 12-95 48 969 - Ihre Rechnung vom 1.1,1972

Wir erhielten Ihre o.a. Rechnung am 21.d.M. fiir ein Geschenkabonnement
fiir das Jahr 1972 in HShe von DM 80,40. In unseren Akten k®nmen wir

eine Bestellung Ihres Blattes nicht finden und wiiren Ihnen daher dank-
bar, wenn Sie uns eine Fotokopie der Bestellung, auf Grund welcher die
Rechnung ausgefertigt wurde, iibersenden wiirden. Eine evtl. Uberweisung
des o.a.Rechnungsbetrages kann erst nach Klirung dieser Frage erfolgen.
Mit freundlichen Griissen

Im Auftrag ;/

(Sekretirin







w
Sparkasse der Stadt Berlin West 5

Gwozentrale |n Berlin

y e y .
kud( §76bW 100000 11.75 La.

1[_

i

Postanschrift: 1 Berlin 31, Bundesallee 171, Postfach - Fernruf Sa.-Nr. 8 69-1

Berlin, im M&rz 1976

Zinssenkung fir Hypothekendarlehen

Sehr geehrter Geschéftsfreund,

der Entwicklung am Kapitalmarkt folgend senken wir mit Wirkung
vom 1. 4. 1976 die Zinss#tze filir unsere Bestandshypotheken auf
8 % j&hrlich.

Aufgrund der Zinssenkung verringert sich die viertelj#hrliche
Leistung. Die neue v1ertelgahrllche Leistung wird erstmals am
20. 6. 1976 fédllig. Sofern uns eine Einzugsermichtigung erteilt
wurde, ziehen wir bei F#lligkeit die neue Vierteljahresleistung
ein.

Wenn die vierteljdhrlichen Leistungen auf der/den beiliegenden
Leistungsaufgabe(n) nicht vermerkt sind, erteilen wir zu gegebener
Zeit noch eine besondere Zahlungsaufgabe.

Mit freundlichen GriikRen

Sparkasse der Stadt Berlin West

A/ [{{4’
Martens Garnyfz

Anmerkung: Das Zinssenkungsschreiben und die Leistungsaufgabe(n)
ibersenden wir dem Darlehensnehmer und dem Grundstiicks-
verwalter (sofern uns dieser benannt wurde).






&
Sparkasse der Stadt Berlin West s

Girozentrale in Berlin

Postanschrift: 1 Berlin 31, Bundesallee 171, Postfach - Fernruf Sa.-Nr. 8 69-1

Berlin, im September 1974

Sehr geehrter Geschiftsfreund,

in Zukunft wird die Bezahlung Ihrer laufenden Leistungen fiir unsere

langfristigen Darlehen noch einfacher: die fdlligen Betrége kénnen wir
von Ihrem Girokonto einziehen. Sie ersparen sich dadurch die Uber-
wachung der Zahlungstermine und das Ausschreiben von Belegen. Sie
zahlen durch Einzug problemlos und bequem.

Falls Sie noch keine Kontoverbindung haben, wenden Sie sich bitte an
eine unserer Zweigstellen und lassen sich dort ein Girokonto (Haus-
konto) einrichten. Wir fiigen Ihnen ein Verzeichnis unserer Zweigstellen
bei. Sie werden feststellen: eine ist ganz in Ihrer Néhe.

Bitte senden Sie die beiliegende Einzugsermaéchtigung unterschrieben an
uns zuriick. Erstmals werden wir die am 20.9,1974 fillig werdenden
Leistungen einziehen.

Im Laufe des néchsten Jahres werden wir die Hypothekennummern um
Priifziffern erweitern. Die neuen Hypothekennummern sind bereits auf
den Anlagen vermerkt.

Mit freupdlichen Griiflen
er Stadt Berlin West

/







%
Sparkasse der Stadt Berlin West s

Girozentrale in Berlin

I

T g
Postanschrift: Sparkasse der Stadt Berlin West, 1 Berlin 31, Postfach E i S 1o .
- l LS o - < 210 l

Gossner Mission

R
Eraciate Lot
J

1 Berlin 41 -
Handjerystr. 19-20

L

Ihre Zeichen Ihre Nachricht vom Unsere Zeichen Durchwahl Berlin

Hyp.4006770/Bro/Iw 8692644 12. November 1973

Hypothek iber DM 52,000,--
Grundstiick: Berlin-Friedenau, Handjerystr. 19-20

Sehr geehrte Herren,

wie wir Ihnen mit Schreiben vom Mai d.J. mitteilten, hat sich
die vierteljdhrliche Leistungsrate vom 1.7.1973 an auf

DM 1.455,02

erhfht. Diese Lelstungsrate war erstmals zum 20.9.1973 zu ent-
richten. Fotokopie dieses Schreibens fiigen wir bei.

Entgegenkommenderweise haben wir die mit Schreiben vom 6.11.1973

wegen des Zahlungsverzuges angeforderten erh®hten Zinsen von
DM 1,48 storniert.

Mit freundlic ﬁn GriiRen

Sparkasse de

Anlage
Sparkassenzentrale Drahtanschrift Fernspracher Fernschreiber Postscheckamt Berlin West Bankleitzahl 100 500 00
Esnadrlma?i‘ V\:I}inomdm westsparkasse berlin  (0311) 8 69-1 1 838:4 (BLZ 100 100 10) Kto.-Nr. 780-102 Landeszentralbank, Berlin
egallee bins

Vordruck 9b 2. 73 La.







7.11.1973
An die
Sparkasse der Stadt Berlin West

looo Berlin 31
Postfach

Betr,: Grundstilck in Friedenau, Handgérystr. 19/20
Hypotheken~Nr.: 4006770

Bezug: Thre Mahnung vom 6.11.1973

Sehr geehrte Damen und Herren !
‘ -/ Die uns {lbersandte Mahnung senden wir zu unserer Entlastung zurlick, da wir den

. angemahnten Betrag in HShe von 89,91 DM am 30.10.1973 auf Ihr Ionto bei der
Landeszentralbank Berlin liberwiesen haben.

B8 :I.n uns unverstiindlich, daf wir Riickstlinde an Tilgung haben sollen.
~ / Aufgrund Thrfle Schreibens vom 31.1.1973, das wir in Fotokopie als Anlage beifiigen,
wurde uns mitgeteilt, daB wir vhrtoljlhruch Raten in H8he von 1.365,11 DM zu
entrichten haben, was auch jeweils geschehen ist. Wie kommt es dann zu diesen Riick-
stinden ? Wenn inzwischen ZinserhBhungen erfolgt sind, so miiSten wir doch von Ihnen
eine Mitteilung erhaltem ? -~

 Mit freundlichen Criifien

fiir die Gossner Mission

M ke

(B. Meudt, Rendantin)

| M-

T







o
Sparkasse der Stadt Berlin West s |

Girozentrale in Berlin

r
" Postanchrift Sparkasse der Stadt Berlin West, P;lﬂ”.;‘hﬁ‘ : XCilh l b
.. 7. Bl 1973 Betrt #
;-' : ;
{ i e IGIN  £R 1 EDENAY b
3 GNSSNERSCHE MI®SIONSGES oAt~ T HANDJERYSTR,. 19-20 K
™ k
: 10CC BERLIN 41 Eigentdmer  GNSSNERSCHE MISSIONSGES. b
B, %
3 HANDJERYSTR, 17-20 Hyp.-Nummer 4006770 BERLIN, 06.11.7%
K } 4
i3
W
4
1
1 Sehr geehrter Geschitftsfreund, e
i die féllig gewordenen Hypothekenleistungen sind noch nicht bei uns eingegangen. Wir bitten Sie v
‘ daher, die nachstehend aufgefilhrten Betréige an uns zu iberweisen und kiinftig die Zahlungs- 3
: termine einzuhalten, damit Mahnungen sowie die Berechnung von erhbhten Zinsen und Kosten '
i
: vermieden werden, fi
¢
g ES BESTEHEN RUTCKSTAENDE AN 4
' Fo imtmph 3
. TILGUMNG DM 89,91 f:
; WEGEN DES ZAHL''NGSVERZUGES BCRECHNEN WIR CM 1,48 ERHOEHTE Z2INSEN, )
. MIT v RiUEGtICHEa HOCHACHTUNG |
| DER STAr( Y ,
: iiglm e
If_\
Drahtanachrift Fermaprecher Femschreiber Banideltzah 100 500 00 '
1 an westsparkasse {030) 8 691 183 844 tir Kontoverbindung Pumumnwm o
Bundesailes 171 beriin bins d Landeszentralbank (BLZ 100 100 10) 5%
Borfin Konto-Nr 780-102 ;‘;
Vordr Lk (Hyp ) 1011 W 8000.8.73 Le







24.1.1973 wmdt.

An die 3
Sparkasse der Stadt Berlin Vest m‘xm
looo Berlin 31 o4o7480700
Postfach

Betr.: Grundstiick in Friedenau, Handjerystr. 19/20
Hyp .~Nummer 4006770

Bezug: Ihre Mahnung vom 23.1.1973
Sehr geehrte Herren !

Aufgrund Ihrer obengenannten Mahnung haben wir mit gleicher Post die Zinsen
und Tilgung von insgesamt 1.365,11 DM an Sie Uberwiesen.

Ich habe diese Arbeit hier erst vor kurzem {ibernommen und konnte keine Zins=-und
Tilgungspliine vorfinden. Wir wiren Ihnen dankbar, wenn Sie uns eine Kopie des
Zins-und Tilgungsplanes lUbersenden wirden, damit wir in Zukunft unseren Zahlungs-
verpflichtungen immer plinktlich nachkommen k8nnen.

Mit freundlichen Grilen
flir die Gossner Mission

- LAt

(B Meudt, antin)













wW. v, £.8.2Y

Bolz-Leichtmetall C wher:
O S ob AT s "Hl

Bolz-Leichtmetall - 345 Holzminden - Postfach 54

Gossner Mission

3 .= - . ': -': ’:\. O ‘--ﬂ lefon: Holzminden (0 55 31) 36 36
1 Berlin %41 (Friedenau) B S Pobtscheck: Hannover 258088 — 308
Hand jerystraBe 19-20 e 9 QT Banken:

Commerzbank Holzminden 572 1519

ser"®

Ihre Nachricht vom: Ihre Zeichen: Unsere Zeichen: Datum:
25-?.?4 ha b-b 2().?019?!']

Betreff: Ihre Bestellung vom 14.5.74
Schreiben vom 7.6.74

Sehr verehrte Damen,
sehr geehrte Herren,

Ihr Schreiben vom 25.cr. habe ich vorliegen und bedaure, daf
Sie die am 14.5.d.J. bestellte Scheibe noch nicht erhalten ha-
ben.

Ihr Schreiben, betr. Anfrage nach Liefermdéglichkeit und Preis,
wurde sofort am 7.5.74, einen Tag nach Ihrer Anfrage, im Ori-
ginal beantwortet. Ihr Auftrag vom 14.5.74 ist am nachsten Tag
an das Lieferwerk weitergeleitet worden, und damit war fir mich
klar, dal Sie auch sofort Ihre Scheibe erhalten wiirden.

Nach Ihrer Anmahnung vom 7.6.74 habe ich diese sofort weiter-
. geleitet mit der Bitte, das Versaumte nachzuholen und bin jetzt
sehr erstaunt, daB dies immer noch nicht geschehe.ist. Ich wer-
de nachdriicklich darauf drdngen, daB Sie die Scheibe sofort und
direkt vom Lieferwerk ohne weitere Verzdgerungen erhalten.

Bitte, entschuldigen Sie dieses Versehen!

Mit fre lichen GriiBen
B oLk ichtmetall
Kurt

%m rB{J_ X.K{.;i( Jc,{/l,\,%u,g Can -;g,Q«%Q\ ’_QQ C(;\LL\_,(& (—‘LLOL/LL\_Q\ '

GOossner

W Mission







25, Juli 1974
ha

Bolz-Leichtmetall

Holzminde
ostfac

Betr,: Bestellung vom 14.5.74
Schreiben vom 7. 6. 74

Sehr geehrte Damen und Herren!

Am 14, Mai 1974 bestellten wir bei Ihnen eine
Ersatzscheibe filr unseren Schaukasten aus Leicht=-
metall zum Preis von DM 85,=- plus MwSt und Ver-
sandkosten,

Da Sie auf diese Bestellung nicht reagierten, baten
wir Sie mit Schreiben vom 7, Juni 1974 um Mitteilung,
wann wir mit der Lieferung rechnen kdnnten, Auch auf
diesen Brief bekamen wir keine Antwort,

Da wir unseren Schaukasten dringend benttigen, bitten
wir Sie nochmals dringend uns die Ersatzscheibe schnelle-
ctens zu liefern,

Als Anlage iibersenden wir Ihnen Fotokopien der beiden
o. a, Briefe,

Hochaohtungsvoll

Vi X%

(Barbara Hahnenfeldt)







7. Juni 1974
ha

Technik & Neon
Kurt Belz

345 Holzminden
Postfach 54

Betr.: Bestellung vem:14. Mai 1974

‘ Sehr geehrte Damen und Herren!

Am 14, Mai 19574 bestellten wir bei Ihnen eine Scheibe
filr unseren Schaukasten aus lLeichtmetall, zum Preis
vou DM 85,-- plus MwSt und Versandkosten,

Da wir bis heute keine Nachricht von Ihnem erhalten
haben, bitten wir Sie, uns midglichst bald mitzuteilen,
wann wir mit der Iieferung rechnen kinnens

. Mit freundlichen Griissen

£ bz
(Barbara Hahnenfeldt)
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Technik & Neon
Kurt Bolsz

345 Holgminden
e StTacr 54 .

J L8 ’iy







' Technik & Neon
Kurt Bolz

;55 Holzminden 14, Mai 1974
ostfac ha

Hiermit bestellen wir eine Scheibe fiir unseren Schaukasten
;ua Leichtmetall zum Preis von DM 85,=-= + MwSt und Versand-
osten.

Hochachtungsvoll
(B. Hahnenfeldt)






g!

GOSSNER MISSION

1 Berlin 41 (Friedenan)
Handjerystrafie 19-20

Ferunsprecher: 0311 - 851 30 61 - 851 69 33
Postscheckkonto: Berlin West 520 50 - 100

Bankkonto: Berliner Bank, Kto. 0407480700
. Technik & Neon

Kurt Bolz

Holzminden
%osff&cﬁ 54

Im Dezember 1971 lieferten Sie uns einen Schaukasten aus
Leichtmetall, An diesem Schaukasten ist uns die Scheibe
zerschlagen worden, Bitte teilen Sie uns mit, wie teuer
eine Ersatzscheibe ist.

6. Mai 1974
frie/ha

- Mit freundlichen GriiBen
(Dorothea H, Friederici)

Na&}l Eikta*l;}erreist:

(Hahnenfeldt)

Im Original zuriick!

ie Scheibe dieser Grolle kostet ca.
M 85.- plus MwSt. d Versandkosten.







. Technik & Neon
Kurt Bolz 6. Mai 1974

Holzminden frie/ha
;osﬁ'aoﬁ LY

Im Dezember 1971 lieferten Sie uns einen Schaukasten aus
Leichtmetall, An diesem Schaukasten ist uns die Scheibe
gerschlagen worden, Bitte teilen Sie uns mit, wie teuer
eine Ersatzscheibe ist,

s Mit freundlichen Griifen

g llz} 2 11:1:%2/ }orreiata

~ (Hahnenfeldt)

(Dorothea H. Friederici)







6.1.1975 mde.

Herrn Pfarrer

H.~-D. Schmelter

4920 Lemgo/Lippe

Neue Str. 20

Betr.: Reiseckosten fiir Ihre Cattin nach Indien uand Nepal

Sehr geehrter Herr Pfarrer Schmelter |

Als Anlage iibersenden wir Thnen die Rechnung der Afr-India in Fotokopie. Die
auf Ihre Gattin entfallenden Betriige haben wir mit einem x gekennzeichnet und

bitten hoflichst um Uberweisung des Betrages im HOhe von

2.233,00 DM

auf eines unserer obeungenannten Konten.
Mit freundlichea Griilen

fUr die Gossner Mission

im Auftrag Et

1 _Anlage







Evangelisch-lutherisches Pfarramt
ST. NIKOLAI ZU LEMGO

492 LEMGO, 19.Dezember 1974
Pastor Schmelter

Neue StraBie 20 - Tel. (05261) 3205

EING=A

2 0. D7, 1974

’\'\lﬁp—-

An die
Goffner Mission

Erledigr ..

sh.apr 2t At
Hand jerystr. 19-21

Fiir die Versicherung anlédBlich der Besuchsreise von Pastor Schmelter
teile ich Ihnen die Geburtsdaten mit:

Wolf-Dieter Schmelter, geb. 28.1. 1937 in Liegnitz,
Ingrid Schmelter,
geb. Dalbke, geb. 20.2. 1937 in Hillentrup.

Im Auftage
QA






2.12.1974 mdt.

Herrn Pfr. 1. R.
Karl Schmidt

6312 Laubach |

Brahmstr. 5

Sehr geehrter, lieber Lerr Pfarrer Schmidt !

Ich bedanke mich herzlich fiir Ihre Zeilen vom 18.11. und erfiillle Ihren
Wunsch gern. Als Anlage beigefilgt ist die Spendenbescheinigung, und im
Namen der GCossner Mission danke ich Ihnen herzlich fiir Ihre Gabe. Ich

habe den Einzahlungsschein der Bank fotokopiert und mit in den Umschlag,
der fiir Ihren Schwiegersohn bestimmt ist, hineingelegt und werde diesen
wunschgemii8 in den nlichsten Tagen Ihrer Tochter aushiindigen. Selbstver-
stindlich erfihrt Ihr Schwiegersohn arst am Christfest von dieser geheimen
Aktion.

Ihunen und Ihrer Gattin winsche ich ebenfalls eine frohe, gesegnete Adventszeit
und bin mit herzlichen GriiBen,

Ihre

| Anlage
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kSl v ) bott ol of %ebloud

Nordenham, den 14.9,74

Liebe Frau Meudt,

vielen Dank fiir Thre Zeilen vom 6.9. d.J. Selbstverstindlich werden
wir mit gleicher Post 40,--DM fiir's Telefon iiberweisen.

fiberrascht sind wir i{iber. den kiihlen Geschdftston, in dem der Brief wvon
Horo gehalten ist. Nun ja, hoffentlich gibt es keinen Arger, wenn
Ilse Martin nach Berlin kommt.

Wir haben uns hier schon ein wenig eingelebt. In unmittelbarer Nach-
barschaft gibt es ein ganzes Rudel Kinder, die oft zum Spielen kom-
men und auch den Bastian ausfahren. Letzteres ist eine groBe Hilfe,
wenn man mal in Ruhe was erledigen will. Bastian macht z.Zt. seine
ersten Gehversuche und entwickelt sich auch gondt ganz prima.

Ich beginne mich langsam daran zu gewchnan, als Anwalt zu jobben und
auch sonst immer den Eindruck eines braven Biirgers zu machen. Es ist
schon ein ganz schdner Sprung von Berlin in die Atmosphidre einer
Kleinststadt. Man muB ganz schdn aufpassen, sich von dem Eindruck
einer vollstdndig heilen Welt nicht blenden Zjhassen. Bitte haben
Jie Verstédndnis, daB wir noch nicht geschrieben haben und ich auch
jetzt zum SchluB kommen will. Wir wollen das schine Wetter aus -
nutzen und mal eben an die Nordsee fahren. Seien Sie alle - bitte
ausrichten! - ganz herzlich gegriiBt und schicken Sie uns bitte auch
die noch offen stehenden Buchhanda2hmgsrechnungen,

Ihre 3 und 1/4 Schmerks.

EINSZGANGE
1 8. SEP, 1974
&mmm..“.“_

Lol 1 T
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Miss E. Stead
Homeside
Theddingworth
Lutterworth/Leicester
LE 17 6 QR
England

Sehr geehrte, liebe Frau Stead !

Es tut mir leid, dal Sie nun doch nicht zu Weihnachten nach Berlin kommen
wollen, aber vielleicht besuchen Sie GOSSNER'S, MEUDT'S und BERLIN einmal
gu einem spiteren Zeitpunkt. Wir freuen uns jederzeit, wemn wir Sie hier
begrilSen - und vielleicht auch ein biBchen verwShnen - diirfen.

Ich kann mir gut vorstellem, wie Ihnen sum:*m-m sein mag, als die be-
sagte Bombe explodierte. Uns erging es doch Ehnlich in London. Kaum waren
vir zu Hause, da lasen wir, daB auf dem U-Bahnhof in der N¥he der Madame T.
und spiiter im King's-Cross-Bahnhof ¥hnliches geschah. Wenige Tage zuvor hitte
uns das Schicksal dort ereilen kdnnen. Ja, da kann einem schon die Reiselust
vergehen |

Sehr gefreut habe ich mich iber Ihre groézigige Spende in Hihe von loo,-— DM
und sage Ihnen im Namen der "Firma"” meinen herzlichsten Dank.

Der Boss ist immer noch in Indien, aber ich werde ¥hre Griide bei{ seinmer Rilck-
kehr libermitteln.

Ach, da fillt mir noch ein, da8 wir ja im Dezember Gossner's 200. Geburtstag

in West-Berlin, wire nun Berlin mes nicht doch eine Reise wert T -

1

Mit herzlichen CGriiSen und guten Wiinschen bin ich

23.10.1973

begehen werden, mit Veranstaltungen am 14.12. in Ost-Berlin und am 15. und 16.12.
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. foche ueter den Ausflug nach Berlin nachee-

-.“,gatae Essen; am Tape, an dem ich zurueckkam
- #lng wenice Minuten nachdem ich den Air-

70

BT Ty
Ty

STy e

Theddingworth Nr.Rueby,
12.0kt.197%

Vielen Dank fuer Ihren Brief vom 1.4.M,,
der vor einer Woche ankem, d.h. ich hate eine

dacht,

TDie letzten tei‘en Septemberwochen war
in Mallorca - sehr schoen, Sonne, Wasser,

sid' o

ich in

rminal verlassen hotte, eine Bombe los.
ire, Tage darauf trannte es im Feathrow=-
irport. Die Wisentrtn sagt, dess sie nicht
I8 Lokomitvfuehrer haben, unc evtl.
ISS&riere nach Hause schicken muessen. So
erden Sie verstehen, dass meine Reiselust
r Zelt nicht sehr gross ist, so rerne ich
Weihnachten in Berlin sein moechte. Jedenalls

vielen Tiank fuer Thre Vuehe und d;p Einladune.

Heute frueh wer es schon sehr ralt hier, u
und ich sehne mich nach Zentralheizung. %E
ehr-

Tapge ist es noch immer schoen uné ich wa
mals kurz in Hothorpe. Cestern gab nir e
Schweizer Maedchen ein Briefchen von Bachmanns -

sle hatten nicht Zeit, sich von mir zu vernb-

schieden - hatten das ka~del in cer Schweisz

- za::aht, scheinen also lustig in Buropa rum-
ureisen.







LS Werden wir uns im Sommer wiedersehen?

At l.November ie* meine Adrssse etwas
anders, nasmlich

Miss ®.Stead,

"Home side"

Theddingworth,

Lutterworth,

leic wters.

LE17 6QR, -
was etwas sinnvoller ist, als die bisherige
(Near Lutterworth=8 lNeilen von hirr, Rueby
ist 20 Neilen entfemt).

s

Ich lepe 2in kleines Weihnachtseeschenk

beli fuer die Cossner lission. J‘“ M'

Mit he rzlichen Gruessm, auch an Thren
Boss, i

Ihre N

E-u} SHead

M‘M-luu...' :
l:o l‘."} |
b .







1. Oktober 1973

Mrs.

Eva S tead
Homeside
Theddingworth/Nr. Rugby
Warwickshire
England

Sehr geehrte, liebe Frau Stead !

Cleich nach der Riickkehr aus dem Urlaub wollte ich Ihnen einen Gruf zukommen
lassen, aber es gab soviel Arbeit im Dienst und auch zu Hause, so daf ich das
Schreiben immer wieder verschoben habe.

Wegen lhres Besuches in Berlin und der Wohnmiglichkeit im Haus habe ich mit

Herrn Pastor Seeberg gesprochen. Sie kinnen gern in der Weihnachtszeit kommen

und im Heus in der Bibliothek (mit Bad und WC) im I. Stock wohnen. Eine Uber-
nachtung im Haus kostet DM 8,~~ (ohne Prilhstilck). Wenn Sie von dieser Miglichkeit
Gebrauch machen mBchten, so sind Sie herzlich willkommen. Bitte, geben Sie uns
aber rechtzeltig mm damit wir das Zimmer -wu evtl., anderweitig belegen.

Unsere schine u;n-mm ist schon wieder in weite Perne geriickt. Nach einer so

langen Fnrtm un man ja nicht an die Arbeit heran, aber es hilft alles nichts,
man muf !

Inzwischen konnte mlnhonor-trlmmgn auffrischen, denn Laura und Ron Bachman
haben uns hier in m besucht.

In der Hoffnung, dal Sie gesund und reiselustiy genug sind - wir wirdeam Sie gerne
in Berlin begrifen = bin ich mit herzlichen Griifen

Thre /OC&._

(Brigitte Meudt)
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T ar Tawts

lnhaber des Autchauses Taucz
Venragshindler der Adem Opel AG
1 Berlin 31 (Wilmersdorf)
WexstraBe 16-18 - @ * 853 10 N

17.2.1976

Sehr geehrte Herren!

Mein Verkaufsberater, Herr C a m i n, ist nach
langjdhriger Zugehtrigkeit aus AltersgrUnden aus
meinem Betrieb ausgeschieden,

Ich habe meinen Verkaufsberater,

Herrn Peter Zierau,

beauftragt, Ihnen bei allen Fragen des Verkaufs und
des Kundendienstes zur Verfugung zu stehen.

Ich bitte Sie, das Vertrauen, das Sie bisher seinem
Vorgtinger geschenkt haben, kunftig auch meinem
Mitarbeiter, Herrn Zierau,

entgegenzubringen, wofur ich Ihnen im voraus bestens
danke,

Mit freundlichen! GruBen

AUTOHAUS |ITAUTZ
Vertragshindler, Adam Opel AG

\U




Ml Cossner
W Mission -
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15. November 1974

Tonga-Handicrafts fiir Wolfsburg: ‘ ;

‘. . 3  Tangschilde, Rinderhaut je DM 8,==
: 4 Tanzperiicken, Wurzelfasert 8,

20 Schilfflbten 2, =

5 Holzltffel -

14  Holzriihrldffel 3,50

2 Holzschalen §y=-

30 Untersetzer, Gras _

4 Armreifen, Aluminium ' 3,50

4  Armreifen, Messing 10, ==

4 Armreifen, Messing. 19; ==

10 Muschelringe, Cowrie 10y==

150 Armreifen, Gras -,60

. 2 Holztrompeten 12y ==
2 Perlenketten 15 ==

5 Perlenketten 7,50

6 n : 6, ==

3 n 9, =







TOTAL

Sicherheit und Fruorsc

BERLINER TOTAL FEUERSCHUTZ GMBH

An die .
Gossener Mission

1 BERLIN 19, Heerstr. 21 (TOTAL-Haus)
Telefon: 0311 — 302 80 55, 302 80 56, 302 70 00

Drahtanschrift: TOTAL BAU Berlin 19
Fernschreiber: 01 82 702

Geschaftsfiihrer: Hansjoachim Schulz

1 Berlin 41
Handjerystr. 19/20

Ihr Zeichen lhre Nachricht vom Unser Zeichen Tag
schu/Lo 15. lo. 1973 Lo

Betr.: Feuerschutz
Sehr geehrte Herren!

Wir liberpriiften wunschgemdB am 28, 9. 1973 Ihre Feuerldscher
und stellten fest, daB ein Feuerldscher nicht mehr ein-
satzbereit ist. Wir bieten Thnen als Ersatz wie folgt an:

1 Trockenfeuerldscher, Type G 6 X,
komplett mit Aufh#nger

- g
Zum Preise von o «'c o o o o o o DM 145, == 7/
+ 1 Montage DM Ty ==
" 1 Trockenfeuerldscher, Type G 6 X,
. komplett ohne Aufh#nger
Zum Preise von . L] L] . . e . . . DM 11"3, -

+ 11 % Mehrwertsteuer DM

Die Lieferung der Ger#te kann sofort frei Verwendungsstelee
erfolgen.,

Zahlung erbitten wir innerhalb von 14 Tagen nach Rechnungs-
erhalt mit 2 ¥ Skonto oder nach 30 Tagen netto Kasse.

Wir bitten h6flich um Thren Auftrag.

ridlichen GriiBen

epierschutz GmbH

» “t : Berliner Bank AG, Depka 36, Kurfiirstendamm 130: Konto-Nr. 36/ 07535 — Berliner Handelsgeséflschaft—Frankfurter Bank,
1‘1' 51 m;&m Hﬂﬁt Nr.35f837— Postscheckkonto: Berlin West 18 00 85 — (Eingetragen beim Amtsgericht Berlin 19, Reg.-Nr.92 HRB 4019)







Tropenheim
Paul -Lechler-Krankenhaus des
Deutschen Instituts fir
drztliche Mission Tiibingen Tiibingen, den 3.1.1975/BS/hd/T

An die Geschdftsleitung der Missionsgesellschaften
s s T T T s T I T RS S S TS EEEE S SR EEEEE

Pttt iig'e Ml ttedllung
Neue Pflegesatze ab 1.1.1975

Liebe Missionsfreunde, sehr geehrte Damen und Herren,

entsprechend einer zwischen der Baden-Wiirttembergischen Krankenhausge-
sellschaft, den Kassenverbdnden unter dem Vorsitz des Baden-Wirttem-
bergischen Wirtschaftsministeriums am 16,12,.1974 getroffene Verein-
barung werden die Krankenhauspflegesdtze ab 1.1.1975 um 9,5 % erhoht.
Wir sind deshalb leider gezwungen, auch Thnen diese erhdhten Preise

ab Januar 1975 zu berechnen.

Fiir Tropentauglichkeitsuntersuchungen berechnen wir Ihnen nach wie vor
einen gegeniiber den iibrigen Krankenhausbenutzern erheblich reduzierten
Satz. Wir verzichten bei Missionsangehdrigen ebenfalls weiterhin darauf,
Zuschlége fiir Einzel- und Doppelzimmer zu berechnen.

Der neue Pflegekostentarif ab 1.1.1975 setzt sich nun wie folgt zusammen:

1. Allgemeiner Pflegesatz fiir Tropenkrankheiten DM 167,60
l.a) Tropenpflegesatz fiir Kinder bis zum vollendeten
10. Lebensjahr DM 83,80
2. Besonderer Pflegesatz fiir innere Krankheiten DM 118,40
3. Tropentauglichkeitsuntersuchunggn (Pauschalsédtze)
a) Stationar: Erwachsene DM 169,70
Kinder bis zum vollendeten
10. Lebensjahr DM 98,50
b) Ambulant: Erwachsene DM 120,50
Kinder bis zum vollendeten
10. Lebensjahr DM 65,70
4. Begleitpersonen DM 35,50,

Mit freuWﬁ'éh Griissen / / A
~
L Wl oy T s TRt { "‘ !

: { Sy e A 'c <
(Chefarzt Dr. W. Ro6llinghoff) {Scﬁheider, Ve\wnrtqqg)







Tropenheim
‘ﬁﬁul-Lechler-Krankenhaus des
“ Deutschen Instituts fiir
drztliche Mission Tiibingen Tiibingen, den 18. April 1974/BS/h&/T

An die Geschdftsleitung der Missionsgesellschaften

-3+ 3+ F 2 1t 3 3 3 T 3 3t 5 0 b

Ni%e ht i g.e Mitteilung

Neue Pflegesdtze ab 1.1.1974 und Auswirkungen der neuen Gesetzgebung
(Krankenhausfinanzierungsgesetz und Bundespflegesatzverordnung)

Liebe Missionsfreunde, sehr geehrte Damen und Herren,

wie Sie sicher bereits aus der Presse und anderen Medien erfahren haben,

ist im Oktober 1972 das neue Krankenhausfinanzierungsgesetz (KHG) in

Kraft getreten. Ab 1,1.1974 wurde als Ergdanzung zu diesem Gesetz die

neue Bundespflegesatzverordnung (BPflV) wirksam. Der gesamte Komplex
bringt fiir alle Beteiligte verschiedene Anderungen und teilweise ein-
schneidende Massnahmen mit sich. Zu den wesentlichen Anderungen gehort

die volle Pauschalierung der Pflegesatze. Das bedeutet, dass zukiinftig

jeder Patient bzw. seine Krankenkasse einen Pflegesatz, der alle Leistungen

des Krankenhauses deckt, zahlen muss.

I. Wie Sie wissen hatten wir seither bei allen Missionaren einen gegeniiber
dem normalen Pflegesatz stark reduzierten, sogenannten Missionssatz
in den Fadllen, in denen die Kosten fiir die Untersuchungen bzw. Be-
handlungen nicht von einer Krankenkasse iibernommen wurden, berechnet.
Das ist nach der neuen Bundespflegesatzverordnung, die gleiche Pflege-
sdtze fiir alle Patienten fordert, nicht mehr moglich. Das Gesetz lasst
es nicht zu, dass eine bestimmte Personengruppe durch eine andere

subventioniert wird.

Wir halten die Regelung der vereinheitlichten Pflegesédtze fiir nicht

sehr gliicklich. Aus diesem Grund, und weil wir es als eine unserer
Aufgaben ansehen, Missionsangehdrigen zu helfen, haben wir uns seit
Verkiindigung der Verordnung Gedanken gemacht, wie wir auch zukiinftig

in den F&llen, in denen keine Krankenkasse die Kosten iibernimmt, helfen
konnen, Da das Gesetz uns dazu keine Moglichkeit gibt, haben wir beim
zustdndigen Regierungspradsidium den Antrag gestellt, Missionsangehorigen

ohne Krankenkasse einen reduzierten Pflegesatz berechnen zu diirfen.
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Dieser Antrag ist noch nicht genehmigt und es ist im Hinblick auf den
Charakter des Krankenhausfinanzierungsgesetzes und der Bundespflegesatz-
verordnung auch sehr zweifelhaft, ob er genehmigt werden wird. Bis zur
endgiiltigen Klédrung dieser Frage sind wir deshalb leider gezwungen, Ihnen
ab 1.1.1974 den fiir Alle giiltigen Allgemeinen Pflegesatz bzw. den Tropen-

pflegesatz in Rechnung zu stellen. Der Allgemeine Pflegesatz betrédgt zur

Zeit DM 108,10 und wird voraussichtlich ab 1.5.1974 durch Festsetzung des

zustédndigen Regierungsprésidiums um ca. DM 20,-- erhoht werden. Bei Tropen-

patienten wird neben dem Allgemeinen Pflegesatz cine Pauschale von zur Zeit

1I.

I1I1.

DM 60,-- tdglich berechnet.

Wir verzichten allerdings darauf, Missionsangehdrigen ohne Krankenkasse den
sonst iiblichen Zuschlag fiir Ein- oder Zweibettzimmer zu berechnen. Wir werden
ebenfalls darauf verzichten, bei Kindern bis zum 10. Lebensjahr die Tropen-
pauschale von DM 60,-- zu berechnen. Kinder bis zum l. Lebensjahr werden

kostenlos aufgenommen.

Bei Wiirdigung der vorgetragenen Griinde empfehlen wir nochmals allen Missions-

gesellschaften, samtliche Mitglieder bei einer Krankenkasse zu versichern,

z.B. bei der Barmer Ersatzkasse, mit der wir sehr gute Erfahrungen gemacht

haben.

In diesem Zusammenhang weisen wir nochmals auf unser Rundschreiben vom
20.3.1972 hin, in dem wir Thnen mitteilten, dass die Barmer Ersatzkasse
bereit ist, alle Kosten fiir Untersuchungen nach Tropenaufenthalt der bei
ihr versicherten Patienten zu iibernehmen, weil sie davon ausgeht, dass bei
diesen Patienten Tropenkrankheiten bestehen oder der Verdacht darauf aus-
geschlossen werden soll. Es ist dringend notwendig, dass diese Patienten
ihre Einweisung in unser Haus durch einen Arzt vornehmen lassen. Der Ein-
weisungsschein fiir die stationére Behandlung (Verordnung von Krankenhaus-
pflege) ist bei der Aufnahme hier vorzulegen. Das erleichtert unseren

Antrag auf Kosteniibernahme durch die Krankenkasse erheblich.

Der Klarheit halber zitieren wir nochmals aus unserem. Brief vom 20.3.72:

"Ausgeschlossen von der Kosteniibernahme durch die BEK sind die privat-
irztlichen Rechnungen. Das Tropenheim hat bisher fiir alle Missionare
und Familienangehdrigen bei notwendigen facharztlichen Untersuchungen
entsprechende Privatiarzte eingeschaltet, die meistens nur eine ver-
héltnismdssig bescheidene, auf jeden Fall reduzierte Rechnung ausstellen.
Falls auch diese zusatzlichen fachédrztlichen Untersuchungen beim Hals-
Nasen-Ohrenarzt, beim Strahleninstitut, beim Augenarzt etc. nur auf
Kasseniiberweisungsschein vorgenommen wiirden, bedeutet das, dass solche







Iv.

_3_

Untersuchungern nur in den entsprechenden Polikliniken durchgefiihrt werden
konnten. Damit wiirden die Untersuchungen und auch die Intensitédt der Be-
ratung durch Fachédrzte sicher leiden. Bei den poliklinischen Untersuchungen
ergeben sich dann auch Zeitfragen, da selbstverstdndlich die Patienten ent-
sprechend der Fiequenz in den Polikliniken warten miissen, bis sie an der
Reihe sind. Das kann oft Tage dauern. Bei einer privatédrztlichen Beratung
ldsst sich oft ein Termin von heute auf morgen vereinbaren. Das Arzteteam
des Tropenheim Paul-Lechler-Krankenhauses ist der Meinung, dass solche
fachédrztlichen Untersuchungen bei Privatédrzten stattfinden sollten; da
unsere Missionare und Familienengehdrigenh alle Aufmerksamkeit und die

beste Beratung verdienen.'

Die in vorstehendem Absatz ausgesprochene Meinung vertreten wir nach wie

vor und glauben, dass sie auch von Ihnen befiirwortet wird. Das bedeutet,
dass zusatzlich zu der Rechnung des Tropenheims nach wiec vor in entsprechen-
den Fdllen Privatarzt-Rechnungen hinzukommen, die nicht von der Kasse be-

zahlt werden.

Anlidsslich der Geschéaftsfiihrertagung der Missionsgesellschaften in Hamburg
vom 23. - 25.4.1974 wird der Geschédftsfiihrer des Deutschen Instituts fiir
arztliche Mission, Herr Friedrich Akkermann, gerne alle Ihre im Zusammen-

hang mit dem heutigen Brief anstehenden Fragen beantworten und besprechen.

Mit freundlichen Griissen

A’ W diliert - ////// v L3,

’. -
(Dr. Scheel, Direktor) (Chefarzt Dr. R6llinghoff)

- § ;
: Al bove o
Yitietan
(Akkermann, Verwalter)

PS: Bitte teilen Sie Ihren Mitarbeitern, die sich in unser Haus durch
ihren Arzt einweisen lassen, ebenfalls mit, sie mochten neben dem
BEinweisungsschein (in der Regel ein rosa Formular) zusédtzlich einen
Krebsvorsorgeuntersuchungsschein (graues Formular) mitbringen. Er
wird von der Krankenkasse fiir Frauen ab 30. Lebensjahr und fiir Manner
ab 45. Lebensjahr ausgestellt.






31. Januar 1973
psbg/sz

Herrn
Pfarrer
Werner Ufermann

4901 Hiddenhausen U6

Lieber Bruder Ufermann!

Schin war es bei Ihnen im Pfarrkonvent und ich hoffe, dass der
Missions-Sonntag am 28.d.M. im Kirchenkreis Herford eine Er-
mutigung fiir die Gemeindeglieder bedeutet hat.

Haben Sie von unserer Seite noch einmal herzlichen Dank fiir alle
Ihre Bemilhungen, die wir sehr wohl zu schitzen wissen.

In der Anlage iibersende ich IThnen die Belege fiir meine Reise-

mt.‘ am «d.M. in HBhe von i“‘.ﬂ- DM 112'*-1 L/ le !" { |
Ferner ich die Rechnung unserer Buchdruckerei Bartos, A
1 Berlin 61, vom 5.d.M. bei. Es handelt sich dabei um die Druck-
kosten in Hthe von DM 1.083,80 fiir die Prospekte, die am Welt-
missions-Tag in Ihren Gemeinden verteilt worden sind. Natiir-
lich wiiren wir sehr dankbar, wenn wir diese "Werbungskosten"
erstattet bekommen kinnten.

Mit ganz herszlichen Griissen und vielen guten Wiinschen bin ich

ff

Ihrpr

Anlagen







WERNER UFERMANN 4901[HIDDENHAUSEN 462 , 1%. A4 +2

2 7. Koy 1872
El.'edi.il:.._,. by

Bao Brsdo loekerg ! My/lq- q- 13 &}

R
Hoboo foo Acapidie Dol 2ol Liudiddih owee 24 A1,
Io heformpe o doposmbe ik pmdin tuc Hie pon LB,
Eeledr o LEA R L oo fhenUm ey e b S
al%"' g s Hosn Q&&lw—?&’.? 'ﬁ"‘%zs; VA
o D&- S (Q:—c-:,.*."o;ro-..ﬂ-‘.. olisas oy Al - Airlatns kL
B A F»{-l ST A g\‘«. R ‘-\-u.&m-wtﬁué S5 Wt il
b ran Ru= \:JULT:,U(G—'-«-.I o SA o i S h‘-f"-‘— ool
w’ubwh:& ob i bt o d e Pas . e Ve, Bl T
An&- S e &L« Qedat. \\CJ.M e {"Q-‘:WQ*H' /M:t' ju&w—h a b~ A
o Qae Ut b o el 1S ks U Qo el hradS o
T Rerw u:(r e (4l U Lall . Wate s
uxlqu. er‘—Tu-; ‘KLPL'J«.M )*-‘—0.'“?(.:./\\,?‘,
W Qﬁ-‘v‘h- S-s o) fhma KLz Oy L. A, ?31

b—ﬂ L LA e fq—..‘y}\

. A







uwh Vi 4 74

-

21l. November 1972
psbg/ss

Herrn
Pfarrer
Werner Ufermann

4 usen-b (Krs, Herford)
us

Lieber Bruder Ufermann!

Haben Sie herzlichen Dank fiir Ihren Brief vom 3.d.M., den ich
erst jetzt beantworten kann, weil ich zwei Wochen in Hamburg

2u tun hatte., Ihre Nachrichten kamen nicht ganz liberraschend,
weil ich von anderer Seite iiber dieses Vorhaben gehirt hatte.

Selbstverstindlich bin ich sehr gern bereit, Ihnen die drei
erbetenen Dienste zu leisten (auch wenn ich selbst nicht Teil-
nehmer an der Versammlung in Bangkok bin).

Was aber gar nicht geht, ist der Termin, den Sie vorgeschlagen
haben. An diesem Tag (17.Januar 1973) ist die erste Kuratoriums-
sitzung des Jahres 1973 der Gossner Mission in Berlin, die seit
Monaten festgelegt ist und die ich - selbst wenn ich michte -
nicht verlegen kann, Aus diesem Grunde bitte ich Sie herszlich,

¢h einem Ausweichtermin zu suchen. Im folgenden nenne ich

' die Januar-Tage, an denen ich nicht menr frei bint

.;. 9.. 100. 160. 17« und 30. Januar 1973,

Iech erinnere mich sehr wohl daran, dass ich vor einigen Jahren
zu einem Ehnlichen Unterfangen bei Ihnen im Kirchenkreis ge-
wesen bin und deshalb freue ich mich schon jetzt auf diese
neuerliche Zusammenkunft und bin mit herzlichen Griissen

"

Ihry
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3. November 1972
psbg/sz

Herrn
Pastor
Martin Go h 1l k e

4985 D mn e iiber Biinde

Lieber Martin!

Irgendwie habe ich von BEurem sehr schinen siidlindischen
Urlaub gehdrt. Inzwischen werdet Ihr suriickgekehrt sein

und ich mBchte rechtzeitig mit Euch iiber die von Dir ange-
kiindigten Mirz-Veranstaltungen 1973 sprechen. Schwester

Ilse wird die Pfarrkonferenz und den Kreismissions-Sonntag
nicht besuchen kbnnen, weil sie sich entweder bereits wieder
in Indien befindet oder auf der Riickreise ist, zumindest
unmittelbar vor ihrer Ausreise steht. Ich bitte Dich herz-
lich, die Pline insofern zu #ndern, als Du aus dem schibigen
Rest in Berlin (Schwerk, Friederici, Seeberg) jemand aussu-
chen kannst, den Du zu den Veranstaltungen einlidst (Seeberg's
Schwiegervater wird am 10.Mirg 75 Jahrel).

Viele liebe Griisse an Dich und Deine Frau

Dein

e







At

GOS;‘;!"@;’
W Mission

Evangelisches Konsistorium Berlin 21, den 11.Sept. 1973
Berlin-Brandenburg Bachstr.,1-2 2
XK. AV - Nr. V/2p « R Tel.,: 3991 = 1 = 339

frau

Erna Vorwerg
im Hause der Gossner

Mission

1 Berlin - 41
Hand jerystr. 19-21

Betr.: Antrag auf Gewdhrung einer zusidtzlichen Alters-
versorgung

Bezug: Telefonat mit Frau Meudt am 11.5ept. 1973

Sehr geehrte Frau Vorwerg!

In der Anlage iibersenden wir einen Fragebogen mit der Bitte,
diesen sorgfédltig auszufiillen und uns umgehend unter Bei-
fligung der darin angeforderten Unterlagen wieder vorzu-
legen,

Wir weisen vorsorglich darauf hin, daB der Antrag auf Zu-
satzversorgung erst bearbeitet werden kann, wenn uns der
Rentenbescheid vorgelegt wird und Sie nicht der Zusatz-
versorgungskasse Hessen-Pfalz angeschlossen sind,

Mit freundlichem Gruf
Im Auftrage













24.1.1973 mde.

Herrn =loo

Hartmut Welling XXXXX
0407480700

4801 JBllenbeck

Waldstr. 57

Sehr geehrter Herr Welling !

Bezugnehmend auf Ihr Schreiben vem 22.1.1973 in der NachlafSsache Volmer erkennen
wir die erstellte Abrechnung ohne Priifung der Belege an.

Fir die qnlln.t Mission

in Auftrag /b S







Hartmut Welling 4801 Jéllenbeck, den 22, Januar 1973

An die [=; ———
GoBner Mission ] '

1 Berlin 41 (Friedenan) * 2 4 Ji
Handjerystr., 19 - 20 LE.'::-C«" ......

Betx.3 NachlaSsache Volmer, JSllenbeok
Anlages 1 Abrechnung

In der NachlafSisache Volmer {ibersende ich Ihnen als Anlage eine
Abrechnung, aus der sich auch die einselnen Anteile, die ich
an 18, Januar 1973 sur Zahlung angewviesen habe, ergeben. Die

in der Abrechnmung sufgefilhrten Kosten sind mit Ausnahme der Auf-
wendungen unter Buchstabe P Ziffer 2 durch Belege nachgewiesen
und stehen bei einer Priifung sur Verfigung .

Ioh bitte um Mitteilung, ob Sie die von mir erstellte Abrechnung
ohne Priifung anerkennen oder eine Priifung wilnschen. Ich mache
Jedooh darauf aufmerksam, daS die Ihnen entstehenden Kosten der
Prifung nicht ersetst werden kinnen, da, wie aus der Abrechnung
su ersehen ist, der Nachlal westlos verteilt wurde.

gt







4801 Jéllenbeck, den 22, Januar 1972
Waldstz. 57

Laut Testament der am 9.12.1971 verstorbenen Frau Marie Volmer
- suletst wohnhaft gowesen in J6llenbeck, Hexrfoxrderstr. 1 - vom
5. Juni 1955 bin ich mit der Durchfihrung ihres letaten Willens
beauftragt worden. Das Testament wurde nach dem Protokoll des
Antasgeriohts Bieclefeld am 5.2.1972 exiffnet. Den im Testament
Bedachten ist, soweit erforderlich, eine Fotokopie des Testaments
sugeleitet worden.
Der letzte Ville der Frau Volmer wurde von mir wie folgt durchge-
fihrts
A. _Bestattungskosten
Fir die standesgeni vorgenommene Beerdigung wurden aus ihrem
NachlaB folgende Kosten bezahlts
1. Todesbescheinigung - Dr. Morhenn
2. Gebiihr - Standesant

25y~
4y
305, ==
70y ==
690,42
20, -~
82,~~
10y ==
94,60
53,60

5. Bestattungsgebilhr - Kirchengemeinde
4. Posaunen - CVJM Jéllenbeck
Sarg usw. - Fa. Stiwve, Jillenbeck

110, =~
14y=-

35,20
40,~--
| 7YY
DM 1.563,82







B. Kosten der Grabpfloge
1. Abweichend von den Bestimmungen im Testament wurden fir

die Kosten der Crabpflege im Einvernchmen mit den inm
Testament Bedachten vom NachlaS DM 2,000y~
bereiigestellt. Dieser Betrag ist auf einem
Sonderkonto - Sperrkonto - bei der Kreis-
Sparkasse Bielefeld auf den Namen der Frau
Marianne Strunk, Jéllenbeck, Bierwelle Nz. 9,
die sich sur Pflege der Grabstitte Volmer
verpflichtete, eingezahlt worden. Das Spar-
buch wurde Frau Strunk ausgehindigt.

2. Kosten der Grabpflege und Gebdilhren 1972 L A— . P

DM 2.053,~~

£. Bankguthaben, Stand 2.12.1971
1. Sparguthaben Konto-Nr. 387925
Kreis-Sparkasse Bielefeld M 5.112,46
2. Sparguthaben Konto-Nr. 387815

Kreis-Sparkasse Bielefeld " 1,66
+ Zinsen Konto-Nr. 387925 / 1971 " 174,30
+ Zinsen Konto-Nr. 387925 / 1972 " 168,29
+ Zinsen Konto-Ne. 367925 / 1973 " 10,50

+ Zinsen Konto-Nz., 387815 / 1962 - 1972 = _____ =31

DM 3.467,52
D. Bazgeld - an 9.32.1071 M 524,--
2. Sonstige Foxdexung
1. Stexbegeld
Von der AOK Brackwede wurde ein Sterbegeld
in HShe won DM 1.252,%=
gezahlt.
2. Zuschul gu Pleogekosten

Am 18,8.1971 wvarde bei deor Gemeinde JUllenbeck
ein Antrag auf Beteiligung an den Pflegekosten
der Frau Volmer gestellt. Diesem Antrag wurde
an 5.9.1972 enteprochen. Die Gemeinde JSllen-
beck bewilligte fir die Zeit der Unterbringung
der Frau Volmer im Pflegehaus einen Betrag von DM 2.000,-

3=
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3. Ubezzahlte Pflegelkosten

Von den am 9.12,1971 bexeits besahlten Pflegekosten

fir den Monat Desember 1971 wurden wieder

erstattet

L. Keosten dex Durchfithrung dos Testamentes
1. Gerichtskosten filr die ExSffnung des

Testanentes

2. Kosten fiir Porto, Telefon-Gebdilhren und
Fahrtkosten - ohne Einselnachweis ge-
eohitzt -

Bankguthaben laut Buchstabe C
Bargeld laut Buchstabe D
Sonstige Porderung laut Buchstabe B
Ziffer 1
Ziffer 2
Ziffer 3
Zuganmmen
+/+ Bestattungskosten laut
Buchstabe A DM 1.563,82
Kosten dex Grabpflegh 3 " 2,053,
Kosten der Durchfihrung
des Testamentes 1¢. * P *___ _35...
bleidt su verteilen

Davon wurden {lberwviesens
1. dexr Gossner Mission, 1 Berlin 1/6
2. der Bammer Mission /6 m 657,80
5« der Bethel-Mission /6 » 657.00
gu 2 und 5 jetzt Vereinigte Evangelische
Mission, 56 Wuppertal
Uvertrag

m 375,10
eoooonnonas
M 15

DM 3.467,52
” 524y~

" 1.”.0-"
. 2-“."
e 12210
M 7.598,62

~2.631.82
M ,o’“;”

m 657,80

Z.1.313.80
D 1.973,40







m M 1.”,'“
4. der Dvangelischen Kirchengemeinde
Jéllenbeok 1/6 b 657,80
5. dem OVJM J8llenbeck und swar
1/6 fir den Posaunenchox mt 657,80
1/6 fir die Instandhaltung des
Vereinshauses » 651,80 A _1.315.60
gusannen DM 3.946,80
s

G. Die vorhandenen Bekleidungsstiicke wurden wie im Testament
vorgesehen, der Anstalt Bothel gegen Quittung ausgehindigt.

H. Hsushol $egegenstinde und Ackergerite
Frau Volmer befand sioch seit dem 1.5.1971 im Pflegehaus su

Jéllenbeck, Herforderstr. 1. Zum gleichen Zeitpunkt liste
sie ihven Haushalt auf. Haushaltsgegenstiinde und Ackergerite
mummaantummm

“"/m /jz//:z /é////[//
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20.11.1972 mdt,

Herrn = 1oo

Hartmut Wel ling XXXXX
0407480700

4801 J8llenbeck

Waldstr, 57

Betr.: NachlaBsache Volmer, Ihr Schreiben vem 7.11.1972
Sehr geehrter Herr Welling !

Aufgrund Ihres obengenannten Schreibens teilen wir Thnen mit, daB wir das
Vermichtnis annehmen und mit den vom Testament abweichenden Kosten der
Grabpl{lege einverstanden sind,

Unseren Anteil kiBnnen Sie auf unser Postscheckkonto Nr. 520 50 - 1c0 beim
Postsoheckant Berlin-West, oder aul unser Bankkonto bei der BDerliner Bank AG,
Kto.=Nr. 07480700 Uberveisen,

Den Hinweis, da8 unsere Gossner Mission eine "Milde Stiftung mit Korporations-
rechten" ist, mSchten wir nicht fehlen lassen, da wir aufgrund dieser Tatsache
von der Erbschaftssteuer befreit sind.

Mit freundlichen GrilBen

fiir die Gossner Mission

B Aotk

(Brigitte Meudt, Rendantin)







4 Gossner
QWP Mission

Hartmut Welling 480l Jdllenbeck, 7. Nov. 1972
Waldstr. Nr. 57

ZHW'
Aa ke = 8. Kov. 1972
GoBnersche Mission Ertachior

Berlin-Friedenau
Handjerystr. Nr. 19/20

Betr.: Nachlalisache Volmer, Jollenbeck

Nach dem als Anlage beigefiigten Testament der Wwe.
Marie Volmer vom 3. Juni 1955 sind Sie mit 1/6 ihres Nach-
lasses bedacht. Frau Volmer ist am 9. 12. 1971 verstorben.

Die Nachla@sache ist von mir inzwischen soweit geregelt,
als die HOhe der Erbmasse nun feststeht. Schwierigkeiten
bereitet allerdings noch die im Testament verfiigte Grab-
pflege. Plr diesen Zweck sollte ein Betrag von 500, - IM
vom NachlaB abgezweigt werden. Dazu ist folgendes 2zu
bemerken:

Die Eheleute Volmer fanden ihre letzte Ruhe auf einer
Grabstédtte, auf der auch 2 Tochter des Herrn Volmer beerdigt
wurden. Diese Grabstatte wird in ihrer Gesamtheit von der
fEnkelin des Herrn Volmer, Frau Marianne Strunk, Jéllenbeck,
Bierwelle 9 gepflegt und 2zwar lber den im Testament vorge-
sehenen Zeitraum von 11 - 12 Jahren hinaus. Frau Strunk ist
nun bereit, die bisherige freiwillige Pflege fiir die Zukunft
als Pflicht zu ilibernehmen. Der im Testament vom 2.6.1%25
ausgesetzte Betrag reicht aber schon wegen der langfristige-
ren Pflege und aus Widhrungsgriinden nicht mehr aus. Ich
schlage deshalb vor, abweichend vom Testament in Anlehnung
an den BeschluB des Presbyteriums der Evgl. luth. Kirchen-
gemeinde J&llenbeck vom 1.1.1971 - eine Fotokopie fiige ich
als Anlage bei - einen Betrag von 2.000,-- IM bereitzustellen.

Ich bitte Sie um Mitteilung, ob Sie das Verméchtnis
annehmen und mit dem vom Testament abweichenden Kosten der
Grabpflege einverstanden sind. AuBerdem bitte ich Sie, mir
ein Konto anzugeben, auf das Ihr Anteil iiberwiesen werden
soll.

Nach Einigung mit allen Lrben in der Frage der Grab-
pflegekosten werde ich die verbleibende Lrbmasse sofort
verteilen und Ihnen eine Abrechnung zuleiten.

4 ity







PRI ICASVIRGALTUNG
der evgl.luth.Kirchengemeinde
gl e n-h e c k .

Presbyteriumsbeschlufl vonm 1,1.1971

#8 wird beschlossen, in beschriinktem Umfang Dauer-Grabpflegen zu
tbernehmen fiir solche Gemeindeglieder, die leine nahen Angcehirigen
haben, denen die Grabpflege zuznmuten ist. Uber jeden TFall cntschei-
det cer PFriedhofsausschuB und setzt die Gebithr fest nach den be-
schlosscnen Richtpreisen, .

Richtpreise:
1. abriumen des Grabhiigels ccececsccescsssscscvcsccccs DLi 50,00
5, Tflegegebiihr Pir einen Platz pro JahT ccceessssses " 10,00
%, Torferneuerung pro Jahr und Lager covscscsssosoceseo Y 1.50
4., ocine Blumenbepflanzung coccoscecocoecsssssccaocessss " 10,00
5, Dauverbepflanzung I. wahl aaooooe..,.o.....u...e,.o'" 35000
1 als ™ saeieie s e e anno e e s n el 2Iel0
’ i ETEEL W e e o e BB e e & e T 112000
6. llccke pflanzen pro Meter e prpnr R NL B £ .0 0
7, Illccke schneiden pro Meter und Jahr c.soceccsccocesco " 1.00
8, FIranz zum Totensonntag scesecccecccccesscscsccsosy " 20,00
9, Utcincinfassung pro Grab (Rahmen) sccesssescoceecs " 60,00

10, Songtipge Viinsche werden nach den tatsdchlich ent-
stchenden Kosten berechnet.

Diec Gebthr ist vor Eintritt des Todesfalles hzw, vom Hachlafl zu

entrichten. Dazu kommen die Kosten der ersten Grabaufmachung und

dis Unterhaltuncsgebithren fiir 40 Jahre (fiur wahlgriiber). Sollten

dureh cine Jithrungs#inderung die Kosten nicht mehr gedeclt werden

kdnnen, so hiilt die Priedhofsverwaltung die Pflege aufrccht, behdlt
’ sich nbar das Recht vor, eine einfachere Bepflanzung und Pflege

zu withlen,

liugterbeispiel Ffiir eine 2-lagerstitie

1., allsemeine Pflege 10,00 x 2 = 20,00 X 40 oceevcen DI 800,00

2, DBlumenbepflanzung fiir 2 Jahre nach dem Todesfall

2 %z pro Jahr = 4 X 20,00 ccceeeccccccvsssnscecocace 4 80,00
3., fir das 3.Jahr Dauverbepflanzung I. WahY eoepeeee v | 70,00
4, ca, 15 Jahre " I 4 RN, RSO il -, - . 50,00
S0 car 25 g I1l. ™ sa s ese e 40,00
6. in 40 Jahren einmal eine neue Hecke pflanzen und

alte llecke ausroden coooesncsssccCBob leder coes " 60,00
7. llecke schneiden pro Jahr x 40 cesooCBob Meter coeo " 240,00
8., Torfnachfiillung DM 3.00 X 40 cceccccececcvoecscan v 120,00
9. 6 Jahre lang einen Kranz zu Totensonntag a 20.,00,, " 12C.00

10, Pfiedhofsunterha1tungsgebﬁhr fiir 40 Jahre ccecesose ' 240,00
Koston fiir eine 2 - Lagerstidtte ..ecceecesseceoscce NI11820,00

il . o R Y G R S S S T
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| Biniateie Verhandelt in Jollenbeck, Jollenbeckerheide

s A 5
A A\r. S am 3., Juni 1938

. Vor mir, dem unterzeichneten Notar,

Dr. Kurt Meyer-Milleringhof in Bielefeld,
der sich heute auf Ersuchen hierher begeben hatte,

erschien bekannt und verfugungsfahig:

die Witwe des Landarbeiters Wilhelm Volmsr, Marie
geb. Niehaus aus Jollenbeck, Joilenbeckerheide
Nr. 54.

Die Erschiencne ist zweifellos testierfuhipg, wie die
‘langere Unter.altung mit ihr zwcifelsfrei ergab.

Frau Ww, Volmer erklarte ihren letzten Willen errichten
zu wollen und gab diesen wie folgt kund:

Jch war in e : nziger Ehe mit meinem vorbezeichneten Fhe-
mann verheiratet. Aus unsecrer Ehe sind Kindér nicht her-
vorgegangen. Lin Testament oder Erbvertrag liegt nicht vor.

Uber meinen Nachlass treffe ich folgende Beatimmung:

Von dem vorhandenen Barvermogen und Bankguthaben sind zu-
nuachst die Beerdigungskosten zu bezahlen. Ferner ist von

g dem Barvermogen bzw., Bankcuthaben ein Bcetroeg von S00,-
{ (Funfhundert) DM auf ein besonderes Konto mit dem Zusatz

} 1 158 wGrabpflege" einzuzahlen. Von diesem Retrag sollen Jahrlich
e T 50.~ (Finfzig) DM fiir ordentliche und standesgemusse Pllege
e —— -'.5":
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des Grabes meines Mannes und mein eigenes Grab entnomuen
werden. Die auf diesem Konto anfallenden Zinsen sind in
gleicher Weise zu verwenden.

Damit ist die Grabpfiege fur die nachsten 11 bis 12 Jahre
geordnet, '

Das nach Abzug etwaiger sonstiger Schulden verbleibende
Bar- bzw, Bankguthaben erhalten:

1.) zu einem Sechstel die Barmer Mission in Buarmen,

2.) zu einem Sechstek die Gossner'sche Mission,

3.) zu einem Sechstel die Bethel-Mission,

4.) zu einem Sechstel die Evangelische Kiré¢hengemeinde
in J6llenbeck fur Jnstandhaltung der Kirche,in Jollenbeck

5.) zu einem Sechstel der Posaunenchor des Evangekischen
Minner- und Jinglingsvereins in Jollenbeck,

6.) zu einem Sechsel der Kxangutizxhm christliche Verein A
Junger Manner e.V. in Jollenbeck fir die Jnstandhaltung
seines Vereinshauses,

Die vorhandenen Bekleidungsstucke erhalt die Anstalt Bethel.

Die vorhandenen Haushaltsgegenstande sollen an notleidende
Familien in der Gemeinde Jillenbeck verteilt werden,

Das vorhandene Ackergerat erhalt mein Nachbar, der Weber
Hermann Velling in Jollenbeck, \Waldstrasse Nr, 55.

Jch bestimme zur Durchfuhrung dieses meines letzten Willens
zZum Testamentsvollstrecker den Ancestellten Hartmut Welling
in Jollenbeck, Waldstrasse Nr. 55.

Sollte dieser verstorben oder an der (bernahme dieses Antes
verhindert sein, so soll sein Vater, Hermann \elling, Testa-
mentsvollstrecker werden.

Diese Verhandlung wurde der Erschienenen vorgelesen, von
ihr genehmigt und wie folgt eigenhundig unterschrieben:

o x
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8. September 1972
52

Herrn
Dro RE11inghooff
Chefarzt Tropenheim Paul-Leghler-Krankenhaus

L Tidibin e n
%aul-LcehTor-ﬁ!r. 2%
Betrifft: Ihr Schreiben wom 1.Aug.1972 / Ch

Sehr geehrter Herr Dr.R61linghoff!

Wir kommen auf Ihr o.&. Schreiben guriick. Auch die Gossner Mission
{st der Ansicht, dass in den Fall der Ausreise von Schwester Monika
Schutzka leider wemig Kooperation zwischen illen Beteiligten bestand
und dass Mittel und Vege gelunden werden miissen, um eine bessere
Durehfithrung der gesundheitlichen Uberwachung unserer iiberseeischen
Mitarbeiter zu erreichen. Dieser Fragenkomple: wird in kommenden
Besprechungen des leitenden Gremiums der Gossner Mission wesent-
liehen Raum einnehmen. Sobald realisierbar erscheinende Vorschlige
erarbeitet worden sind, werlen wir Ihnen diese vorlegen, um gemein-
sam zu einer allseitig befr.edigenden L8sung zu kommen.

lit freundlichen CGriissen

7

(Sekretirin)

D/ Frau Meudt z.Kts.







TROPENHEIM-PAUL-LECHLER-KRANKENHAUS

74 Tiibingen Paul-Lechler-StraBe 24 Fernsprecher (0 71 22) 46 87 des Deutschen Instituts
Den 1. Aug. 1972 / Ch fiir drztliche Mission mit

Seminar fiir
christlichen irstlichen Dienst

L —

Vorschule fiir oekumenischen

Gossner Mission g r ‘i diakonischen Dienst
Herrn Pfr. M. Seeberg r ’ ' Evangelische Aussatzhilfe
d Berlin - 41 3 0. b 1972 i Arsneimittelhilfe
{_ b

Handjerystr. 19 - 20

Sehr geehrter Herr Pfarrer Seeberg!

Sie haben mich am 29.6.72 gebeten, mich erneut um
Schwester Monika S ¢ h u t z k a 2zu kiimmern, da
wir in unserem Befundbericht vom 21.4.72 eine griind-
liche Erholung fiir notwendig erachtet hatten.

Ich habe, wie Sie wissen (vergl. Kopien unserer Briefe

vom 13. und 27.7.72) mit Schwester Monika korrespondiert.

Am 28.7. teilte mir Schwester MOnika mit, daR sie am

30,7. abfliegen wiirde. Sie hdtte sich in den vergangenen }
Monaten so gut erholt daB sie meine, jetzt wieder eine 3
Ausreise nach Ubersee wagen zu kdnnen.

In diesem Fall wiirde es mich interessieren, was dazu die
Missionsgesellschaft sagt. Mein Eindruck ist der, dai

hier wenig Kooperation zwischen allen Beteiligten be-
standen hat und ich kann nur hoffen, daB® die Meinung

von Schwester Monika, sich gut erholt zu haben, auch trdagt.

- Haben Sie Vorschldge iiber Wege und Mittel, wie wir uns
‘ noch mehr um Ihre Missionsmitglieder kiimmern kdnnen?

Mit freundlichem Gruf bin ich Ihr

| mt;sz)

‘ Gon purdadih  otern  fe. e
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27, 6,1972

Frau
Ute Vorwerk
Krztin

Fraankfur t Main
ockenheimer nd-Strae 93

Sehr geehrte Frau Vorwerk !

Ihr Sehreiben vom 16. des.Mts., auf welches wir Ihnen am

20, ds.,Mts. einen Vorbescheid gegeben haben, war heute

gogonn:lnd einer eingehenden Erérterung mit Herrn Pastor
eeberg,

Wir bedauern sehr, Ihnen nach reiflichen {'berlegungen mit-
teilen zu milssen, daB wir Ihrer Bitte leider nieht niher-
treten kdnnen,

Bel einer Regelung in der vorgeschBagenen Weise kinnten
sich wegen der Devisenbestimmungen in Indien Schwierig-
keiten ergeben, die wir nicht verantworten kénnen.

Entscheidend dabei ist auch, daB unser letszter, in Indien
titiger Mitarbeiter, der in dieser Frage ansprechbar gewe-
sen wire, Ende vorigen Jahres nach Deutschland zuriickge-
kehrt 1ist.

Mit freundlichen GrilBen

L/l}\ﬁu’







20, 6.1972

Frau
Ute Vorwerk
Arztin

6 Prankfurt/ Main
Bockenheimer Land-Strabe 93

Sehr geehrte Frau Vorwerk |

Ihr Sohreiben vom 16.ds.Mts. haben wir erhalten und
teilen Ihnen mit, daf Herr Pastor S ee b e r g erst
am 23.,ds,Mts. von einer Dienstreise zuriickkehrt, Er

wird dann entscheiden, ob wir Threr Bitte niéhertreten

%U::.l,ll:rll Erfiilllung mit einigen Schwierigkeiten ver-
unden ist.

Einen Hinweis mSchten wir Ihnen schon mit diesem Vorbe-
scheid geben:

Wenn in Indien 3 + 4.000,-~ DM, in indischer Wihrung
etwa 6 » 8.000,~~ Rupies, eingezahlt werden,

dann kann in Deutschland wegen des Devisenkurses nur
etwa die Hdlfte dieser Summe in DM vergiitet werden.

1l Ruple = .=,442 DM
1 DM = 2,26 Rupiles.

Nur um hier von vornherein einem MiBverstiéndnis vorzu-
beugen, machen wir Ihnen diese Angabe,

Warten Sie bitte unseren weiteren Bescheid ab.

Mit freundlio%;n GriiBen

, E/ /
bigd Q.”“4“ é '
, A
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Ute Vorwerk

Arztin

FPrankfurt/M.
Bockenheimer Landstr. 93

Frankfurt, den 16.6.72

An die

Gossner - Mission
Berlin 41

Hand jerystr. 19-20

z. Hd. Herrn Pasror Seeberg bzw. Herrn Dipl. Ing. Schwerk

Sehr geehrte Herren!

Wir bekamen von Herrn Dr. Markus Braun aus Mainz
die Empfehlung, uns mit folgendem Problem an Sie zu
wenden: Ein indischer Student, Niranjan Bordoloi, der
hier in Frankfurt lebt, bekam kiirzlich von seiner PFamilie
die Nachricht, daB sein Vater schwer krank ist und sich
80 schnell wie méglich einer Operation unterziehen sollte,
die nach Angaben der Arzte in Indien nicht gemacht werden
kann. Noch warten wir auf die Krankenberichte; es handelt
sich wahrscheinlich um eine Magen-, Speiserdhren-, oder
Shuntoperation (Umgehungskreislauf um die Lebx). Da es
nicht moglich ist, Geld aus Indien auszufiihren, bespra-
chen wir mit Herrn Dr. Markus Braun folgende Mbglichkeit,
die Sache zu finanzieren: Herr Bordoloi zahlt der Gossner-
Mission 3 - 4000 DM in indischem Geld, wihrend die Goss-
ner - Mission ihm denselben Betrag hier in Deutschland
aushéndigt. Wir widren Thnen sehr dankbar, wenn Sie uns

@AW Mission




umgehnd antworten konnten, ob es Ihnen moglich wire,
diese Hilfestellung zu leisten, zumal die Post zu
den Eltern 10 Tage geht und ein Leben auf dem Spiel steht.

Die Pamilie lebt in Assam.

Mit freundlichen Griillen,

Nse -U. Ugnso .










30.4.1975 mdt.
Herrn

A FPastor Wilkeas

4951 Heimsen
Nr. 1

s.hr' geehrter Herr Pastor Wilkens !

Anliflich des Besuches der beiden Inderinnen, Miss Bhengra und Mrs. Kandulna,

sind’ Ihnen sicherlich etliche Fahrkostem entstanden, die wir Ihnen gerne erksatten
mSchten. Bitte, teilen Sie uns die verauslagten Betriige fiir den Kauf von Fahrkarten
usw. mit, ebenfalls ein Konto, damit wir die Uberweisung vormehmen kinnen.

Mit freundlichen Griifen

| fiir die Gossner Mission

im Auftrag | /{( 2 A
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lo.10.1974
An die

Bundesversicherungsanstalt
fiir Angestellte

Ruhrstr. 2

Betr.: Fritz WeiB, geb. 11.3.1893 in Breslau, gest. 12.11.1965
Witwe: Charlotte WeiS geb. Jaeschke, geb. 27.4.1901,
wohnhaft 8031 Stockdorf, Gautinger Str. 3o

M Besug: Ihr Schreiben vom 10.9.1974, 54/11 o3 93 W ook EKZ 5533

Unter Bezugnahme auf Ihr obengenanntes Schreiben kinnen wir Ihnen leider
keine Angaben machen, da alle unsere Unterlagen in den Kriegsjahren 44/45,
| als das Missionshaus zerstdrt wurde, verloren gingen.

looo Berlin 31 (~Wilmersdorf)

Fir die Gossner Mission

C" tk_t -

im Auftrag







BUN

DESVERSICHERUNGSANSTALT FUOR ANGESTELLTE

54/11 03 93 W 004 ———rffﬁJN313
BKZ 5533 d RUHRSTRASSE 2

ERSDORF

(Bitte bei allen zusd{’mm“u«“zw;n, und Personalien d. . 1 z_S[P. 1974

Bundesversicherungsanstalt for Angestelite < 1 Berlin 31 - Ruhrsirafie 2

Nr. 2001006

i R Eotaih oiss v e apRTAE
~Tel. Anfragen erbitten wir montags bis freitags

in der Zeit von 9 bis 14.30 Uhr
Kuratorium der

Postscheckkonto: Berlin West Nr. 770 00 -106 (BLZ = 10010010)

GoBnerschen Missionsge- Durchwahl 8 65
sellschaft Vermiftlung 865-1 2047
1000 Berlin 41 {6 9 T4
djerystr. 19/20 g 1 0. 9
L J
Betr.: Fritz WeiB, geb. 11. 3. 1893 in Breslau, gest. 12. 11. 1965
Witwe: Charlotte WeiB geb. Jaeschke, geb. 27. 4. 1901
wohnhaft 8031 Stockdorf, Gautinger Str. 30
Nach den Angaben des hier vorliegenden Hinterbliebenenrenten-
antrages hat der Obengenannte vom 1. 10. 1912 bis 19. 6. 1919
& das Theologiestudium an Ihrer Anstalt absolviert.
Sofern noch Unterlagen aus der damaligen Zeit vorhanden sind,
bitten wir Sie, uns den Beginn des Studiums und evtl. Unter-
brechungen mitzuteilen.
Hochachtungsvoll
Im Auftrag
|
— |
(Kiefe
g's
& Bonkkonten: Mr. 100 016 01 Londeszentralbank in Berlin (BLZ = 100 000 00)
', Nr. 1000310300 Bank for Gemeinwirtschaft, Berlin (BLZ = 100 101 11) Nr, 017 /8459 Berliner Disconto Bank, Berlin (BLZ = 100 700 00)
g Mr, 4330444 Bonk fir Hondel und Industrie, Berlin (BLZ = 100 800 00) Nr. 2344 Berliner Handels-Ges, [Frankf. Bank, Berlin (BLZ = 100 202 00)
Nr. 3500151800 Berliner Bank, Berlin (BLZ = 100 200 00) Nr. 99000445 Berliner Volksbank -West-, Berlin (BLZ = 100 900 00)
S §. : Berliner Commerzbank, Berlin (BLZ = 100 400 00) Nr. 099000701 Sparkasse der Stadt Berlin West (BLZ = 100 500 00}






16. April 1974
psbg/ss

An die

Wirtschaftsstelle Evangelischer
Missionsgesellschaften

g.Hdn., Frau T ro e d e r

Betrifft: Pre-paid ticket advice filr Dr.Paul Singh, Gossner-
kirche, Ranchi - unser Passage-Auftrag vom heutigen

Liebe Frau Troeder!

Bitte schicken Sie per Telegramm oder Telex an die Alr India,
¢/o Indian Air Lines, Main Road, Ranchi/Bihar/Indien, ein
Pre-paid Ticket Advice auf den Namen von Dr.Paul Singh fir
die Route Ranehi-Delhi-Frankfurt-Berlin-Frankfurt-Delhi-Ranchi.
Da Herr Dr.w seine Reise bereits Ende April antreten will,
wiire ich Thnen flir eine schuelle Erledigung besonders dankbar.

5273 ' Die Anschrift vom Herrn Dr.uSi lautet: G.E.L.Church, Ranchi,

N - Bihar, Indien, wie Sie aus dem sageauftrag ersehen kinnen,

2 ‘ % den wir in der beifiigen. Wir bitten Sie, uns mit dem

" ~ Betrag flr das Flugticket zu belasten (Konto "K").

& Mit bestem Dank fiir Ihre Bemilhungen und freundlichen Grilssen

-' -~ Ihe
J. z.:
(Martin Seeberg, ionsdirektor)

—irau Meudt

W







WOHNUNGSEAU-KREDITANSTALT BERLIN

1 BERLIN 31 (WILMERSDORF)
FEHRBELLINER PLATZ 3 . TEL. 86811

im Dezember 1973 et »1

S

[Ein- P

1973

Sehr geehrte Damen und Herren,

auf vielfache Anregung haben wir das Einzugsverfahren eingefiihrt und wéaren lhnen sehr ver-
bunden, wenn Sie von dieser Moglichkeit Gebrauch machten. Wir wollen Sie nachstehend Uber
die wesentlichen Grundlagen des Verfahrens unterrichten.

1. Was bedeutet ,,Einzugsverfahren“?

Die regelmaBig halbjéhrlich fallig werdenden Kapitaldienstleistungen (das sind: Zinsen
und/oder Verwaltungskostenbeitrdge sowie Tilgungen) werden kostenfrei zu den jewei-
ligen Félligkeitsterminen von Ihrem Konto bei der Bank, Sparkasse oder dem Postscheck-
amt— nicht Sparkonto — abgebucht.

Sie brauchen keine Félligkeitstermine zu liberwachen, sondern lediglich darauf zu achten,
daB auf dem Konto, fiir das Sie eine Einzugserméachtigung gegeben haben, ausreichende
Deckung vorhanden ist.

2. Wie Sie am Einzugsverfahren teilnehmen

21 Zu jedem Darlehnskonto, flir das Kapitaldienstleistungen zu zahlen sind, ibersenden wir
Ihnen als Anlage eine Einzugserméachtigung. In jedes dieser von uns vorbereiteten For-
mulare bitten wir, die Kontonummer und das Geldinstitut, bei dem dieses Konto gefiihrt
wird, sowie den Kontoinhaber einzutragen und den Vordruck mit der bei dem Geldinstitut
hinterlegten Unterschrift zu versehen.

2.2 Die erstmalige Abbuchung fiir die Falligkeitstermine 28. Februar, 15. Marz und 31. Méarz
1974 kann nur sichergestellt werden, wenn uns die entsprechende Einzugserméchtigung
bis zum 10. Januar 1974 zugegangen ist.

Aus Sicherheitsgriinden werden wir Ihnen rechtzeitig vor dem Félligkeitstermin eine Ge-
genbestéatigung zugehen lassen, aus der Sie erkennen kénnen, zu welchem ersten Termin
und von welchem Bank- oder Postscheckkonto die Abbuchung vorgenommen wird.

3. Welcher Betrag wird abgebucht?

Fir Darlehnskonten, die bereits seit langerer Zeit bei uns gefiihrt werden, kénnen Sie die
an den jeweiligen Félligkeitsterminen abzubuchenden Betrdge den Ihnen zur Verfiigung
stehenden Zins- und Tilgungsplanen entnehmen.

1




Sofern fiir neueingerichtete Darlehnskonten noch keine Zins- und Tilgungspléane aufge-
stellt sind oder der Tilgungsplan durch Konditions&nderung ungiiltig wurde, stellen wir
Ihnen rechtzeitig vor dem Falligkeitstermin eine Leistungsaufgabe zur Verfligung, aus der
Sie den abzubuchenden Betrag erkennen kdénnen.

4. Was beim Einzugsverfahren noch zu beachten ist

4.1 Sobald Ihnen unsere Gegenbestatigung (Ziffer 2.2) zugegangen ist, bitten wir, entspre-
chende Dauerauftrdge I6schen zu lassen, damit Doppeliiberweisungen vermlieden werden.

4.2 Den Wechsel von Bankverbindungen (bzw. Anderung der Kontonummer) bitten wir, uns
spéatestens sechs Wochen vor dem jeweiligen Félligkeitstermin mitzuteilen. Wir senden
Ihnen dann unverziiglich eine von uns vorbereitete Einzugserméchtigung fiir die neue
Bankverbindung zu (weiteres Verfahren siehe ab Ziffer 2).

4.3 Den Widerruf einer Einzugserméchtigung bitten wir, uns spatestens zwei Wochen vor dem
jeweiligen Falligkeitstermin formlos mitzuteilen.

Bis zum Empfang unserer Gegenbestatigung (Ziffer 2.2) bzw. nach dem Widerruf einer Einzugser-
méchtigung bitten wir, fir die rechtzeitige Uberweisung der Kapitaldienstleistungen selbst Sorge
zu tragen.

Fir Rickfragen stehen wir lhnen unter der Telefonnummer

(030) 868 12 81
zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiBen
Wohnungsbau-Kreditanstalt Berlin




12, Juli 1973
8z

An das

Konsistorium der Evangelischen
Kirehe in Berlin-Brandenburg
z.Hdn, Herr OKR Schrider

m Antrag auf Beihilfe fiir das Jahr 1973 fir
den Wirtschaftsbetrieb des Hauses der Mission

Lieber Bruder Sehrider!

Am 7.Juni 1972 hat die Goscrer Mission Uber den Belrat fiir
Weltmisaion einen Unterstiitzungsbeitrag fiir das Jahr 1973 fiir
den Wirtschaftsbetrisb des Hauses dor Mission in HShe von

DM 25.000,~~ erbeten.

~ Ingwischen halen vir filr das htrmmi:hr 1973 achon iber

~ e@in halbes Jahr die Unkosten des chaftsbetriehes allein

~ getragen, ohne dass die in Ausaicht gestellte Beihilfe um-

wn ist. Ich wire Ihnen ausserordentlich dankbar, wenn
Uberveisung des o.a. Unkostenbeitrages veranlassen

~ Mit bestem Dank filr Ihre Bemifhungen und freundlighen Griissen

Ihr
(Martin Seeberg, I!iuimz'ﬁ\n)

D_/ Frau Meudt







1 Berlin 41,14.6.72
Hand jerystr. 20
8513061

» geehrte Damen und Herren!

h Rilcksprache mit dem Vorsitzenden mdchte ich Thnen mitteilenm,

”lﬂ;gﬂplantc Sitzungstermin am 19.6. leider nicht eingehalten

am Dienstag, dem 27,6, um 15,00 Uhr
ins Haus der Mission einladen.

1. Letzter Stand der Integrationsverhandlungen

2. Verwaltungs- und Wirtschaftsfragen im Haus
der Mission N

3. Verschiedenes

'Mit freundlichen GriiSen
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GOSSNER MISSION 1 Berlin 41
Hand jerystr. 19/20

den 7.Juni.1972
psbg/ jw

An den
Beirat filir Weltmission
der Berlin-Brandenburgischen Kirche

7. Hd .,

Herrn Oberkonsistorialrat Schroder
1 Berlin 21

Bachstr, 1-2

Betr,: Haus der Mission - Wirtschaftsbetrieb

Auf der letzten Sitzung des Beirats habe ich mitgeteilt,
dasg die Gossner Mission das hohe Defizit des Wirtschafts-
betriebs (Kiiche und Gdsteheim) nicht mehr tragen kann und
deshalb beschlossen hat, ab 1.1.1973 den Wirtschafisbetr ob
einzustellen.

Inzwischen hat sich aus mancherlei Gespréchen ergeben,
dass ein sehr reduzierter Wirtschaftsbetrieb wegen der
Tagungen, Sitzungen und Versammlungen im Haus der Mission
winschenwert ware.

Wir bitten den Beirat, sich dariiber zu &dussern, ob diese
Meinung von den Mitgliedern teilt wird und ob ein Beschluss
herbeigefiillt werden kann, einem solchen reduzierten Wirt-
schaftsbetrieb ab 1.1.1973 2zu finanzieren,

Die benctigen Mittel sind fir 1973 wie folgt anzusetzen:

1. Personalkosten
Frl, Geriill DM 15.000,=-

sachkosten
Strom/Gas/Reinigung/Gerite
uneinbringbare Lebensmittelkosten 7.200,--

2 Gistezimmer, mdbliert u.
einschl, Wdsche zur freien

Verfiligung 2.800,-=

25.000,==

/ Tovhan Jk,(/-g_ij







GOSSNER MISSICN 1 Berlin 41 !
Hand jerystr. 19/20

den 7.Juni.1972

An den
Beirat fiir Weltmission
der Kirche Berlin-Brandenburg

z.Hd,

Herrn Oberkonsistorialrat Schrdder
1 Berlin 21

Bachstr, 1-2

Betr.: Haus der Mission - Allgemeine Erwdgerungen

Der Beirat wird gebeten, einige Uberlegungen des Eigentumsrs
des Hauses der Mission zur Kenntnis zu nehmen und neue
Gesichtsplinkte fiir die kiinftige Nutzung des Hauses zu dis-
kutieren.

Die Gossner Mission erwdgt, ob sie als Eigentiimerin des
Hauses Handjerystr. 19/20 die hohen Kosten fiir die Unter-
haltung wirtschaftlich vertreten kann. Ahnliche Uberlegungen
in unsere” Zweigstelle in Mainz haben dort zum Verkauf des
Hauses gefithrt. Die Ausgaben filr angemietete Arbeitsrdume

in Mainz sind sehr viel geringer als die frilheren Kosten fiir
die Unterhaltung des Missionshauses., Seitdem kann ein er-
heblicher hohere Betrag fiir die eigentliche Arbeit einge-
setzt werden,

In Berlin sind natiirlich andere Voraussetzungen, schon durch
das Zusammenleben mit den Freunden der anderen Missionen,
Dennoch haben wir durch unser Haus Kosten, die in diesem
Umfang * den Bediirfnissen der Gossner Mission allein
nicht angemessen sind. Im Blick auf unsere Arbeit ist die
Anlage des Hauses (3 Sdle mit Nebenrdumen, Hausmeister,
Garten, u.a.) zu gross und unwirtschaftlich. Unsere Mieter
die solche Gegenheiten netiirliti’'nutzen, konnen wir an °

der Finanzicrung nicht beteidigen, weil sie dann berechtiger-
weise zu unvertretbaren Belastungen kommen. Bei den Planungen
fiir das Haushaltsjahr 1973 kommen wir zu folgenden Ergebnissen:

Gesamtverwaltungskosten des Hauses
ohne Strom und Gas (vgl.Anlage): DM 100,000 ,==
abzliglich - Mieteinnahmen

(Berliner Mission,Jerusalemsverein,
Ostasien Mission,Landespfarramt) 25,000~

a.2







-

B0 e

abziiglich - evtl, Ubernahme Wirt
gchaftgbetrieb durch Beirat fiir
Weltmission DM 25,000,

el

bl. ¥ < gozusagen die Mietkosten der

wossner Mission, d.h. also das dop=

pelte was die befreundeten Missions-

geschaften einzeln aus ~eben mil8sén. . 50,000y%-

Fiir das Jahr 1973 kommen wir dabei auf mehr als DM 100.cc0,- -,
weil wir dag Defizit des noch nicht reduzierten Wirtschafts
betriebs allein zu tragen haben,

Was sollen wir tun?

Sollen wir das Haus verkaufen?

Brauchen wir angesichts der Entwicklung zu einem ILandeskirch-
lichen Missionswerk ein Haus der Mission oder nicht mehr?

Gibt es andere Losungen?

Wérc der Beirat bercit die Gesamtverwaltungskosten zu tber-
nenhmen, sodass die Missionsgesellschaften bzw. das Landes-
kirchliche Missionswerk mietfrei wohnen konnten?

Die Gossner Mission ist fiir gute Vorschldge, die zu einer
verninftigen Losung fiihren, sehr dankbar.

fiyﬁﬂ&;u JQZC/ﬁ*T;T'

Anlage



(L]



Gesamtverwaltungskosten

Haus der Mission 1973

Wirtschaftsbetrieb

Gehalt Hausmeister
mit Arbeitgeber-Anteil

Heizung

Miillabfuhr,Nebenkosten
. Garten, etc.

Steuern, Versicﬁerung, Abgaben

Hypotheken

Reparaturen, Gebdude-
unterhal tung

DM 25.000,--

18.000,~=

10.000 4 ==

5.000,=-
2.000’-"

15.000,=~

25.000,=~

DM 100.000,--







2. April 1973
psbg/sz

Herrn
OKR
Sehridder

1 3erliita 2%
c e -

Betrifft: Haus der Mission - Wirtschaftsbetrieb

Lieber Bruder Schrider!

Am 7.Juni 1972 hat die Gossner Mission an den Beirat fiir
Weltmission den Antrag gestellt, dem Wirtschaftsbetriebd
(Kiiche und Gistehaus) im Haus der Mission filr das Jahr
1973 in einer HBhe von insgesamt DM 25.000,«~ zu finan-
zieren.

In seiner Sitzung am 27.Juni 1972 hat der Beirat diesen
Antrag unterstiitzt. Seitdem ist in dieser Angelegenheit
nichts mehr erfolgt.

Ingwischen hat die Gossner Mission fiir das erste Viertel-
jahr 1973 die entstandenen Kosten getragen, und ich mache
mir Sorgen, ob der Beschluss des Beirats eine Wirkung hat,
wenn nicht Sie sich der Sache annehmen. Deshalb schreibe
ich Ihnen diesen Brief mit der herzlichen Bitte, unseren
Antrag vom 7.Juni 1972 zum Leben zu erwecken.

Mit herzlichen Griissen bin ich

Ihr

\ \
(Martin Seebdrg)

Anlage
pie des Antrags vom 7.6.72







3.1.1973 mdt.

-loo
XXXXXX

An den 0ho7480700
Beirat fiir Weltmission

z. H. Herrn Pfr. Tecklenburg

looo Berlin 41
Handjerystr. 19/20

Betr,.: ZuschuB fiir Wirtschaftsbetrieb
Sehr geehrter Herr Pfarrer Tecklemburg !
Im Rechnungsjahr 1972 miissen wir leider wieder ein Defizit unseres Wirtschafts-
betriebes in HShe von 50.000,~~ DM verzeichnen.
Wir wiiren dem Beirat fiir Weltmission dankbar, wenn wir einen ZuschuB zur Deckung
unseres Defizits erhalten kdnnten.
Mit freundlichen CGriigen
flir die Gossner Mission

Lol

im Auftrag







